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Po rekordnej vlaňajšej sezóne
sa kúpalisku tohto roku darilo menej

Nižšia bola aj návštevnosť - dôvodom bolo
najmä premenlivé počasie

Mestskému kúpalisku, ktoré je situ-
ované v krásnom prostredí Parku Š. 
Moysesa, sa túto letnú sezónu darilo 
pomenej. Po vlaňajšom rekordnom 
lete, kedy plážové kúpalisko navští-
vilo viac ako 30-tisíc ľudí, sa na pre-
vádzkovateľov tentokrát usmialo 
šťastie o  čosi menej a  o  podobnej 
návštevnosti mohli iba snívať. Pod-
písalo sa pod to nepredvídateľné 
počasie, ale aj chladnejšie či daždi-
vejšie dni. Napriek tomu sme našli 
v tejto sezóne aj pozitíva. 
Areál plážového kúpaliska má v prenáj-
me od 1. júna do 31.augusta 2025 za 
20-tisíc eur spoločnosť BM Group SVK 
s.r.o. už druhý rok po sebe. Keď v minu-
losti prevádzkovali kúpalisko mestské 
Technické služby, museli zatvoriť krytú 
plaváreň, keďže zamestnanci sa počas 
leta presunuli na kúpalisko. Toto roz-
hodnutie umožnilo, že počas prázdnin 
zostali v meste k dispozícii obidve špor-
toviská. 

Toto leto kúpaliskám
až tak veľmi neprialo

Kým vlaňajšie teploty počas leta priali 
všetkým tým, ktorí si pre oddych zvolili 
slovenské kúpaliská, tohtoročná sezóna 
sa vyvinula inak. Ako hovorí prevádzko-
vateľ žiarskeho kúpaliska a konateľ BM 
Group Boris Murín, pri podnikaní idete 
vždy do rizika: „Začiatok leta poznačila 
hádam všetky kúpaliská tragická uda-
losť v  Štúrove, bolo nám nesmierne 
ľúto, že sa niečo také stalo. Po rozpa-
čitých začiatkoch sa sezóna začala javiť 
sľubne. My sme otvorili v polovici júna. 
A kým minulý rok bolo stabilné počasie, 
kedy bolo aj tridsať dní po sebe pekne, 
čo kúpaliskám vyhovuje, o tomto roku 
to povedať nemožno. My v Žiari máme 
prírodnú vodu, nemáme ju ohrievanú, 
čiže každý vie, že musia byť tri po sebe 
teplé dni, aby sme dosiahli takú náv-
števnosť, akú máme mať, na akú sme 
zvyknutí. Celý júl bol taký, že jeden deň 
bolo pekne a na druhý deň to prerušil 
dážď alebo jeden deň bolo 30 stupňov 
Celzia a na druhý deň 26 a fučalo. Keď 
už sme mohli mať vyššiu návštevnosť, 

tak vždy nám to prekazili poveternost-
né podmienky. Naším najväčším ne-
priateľom bolo tohto roku nestabilné 
počasie.“ 

Vlaňajšiu rekordnú sezónu
tohto roku neprekonali

Minulého roku navštívilo žiarske kúpa-
lisko 35- tisíc ľudí. Túto sezónu to bolo 
17- tisíc návštevníkov. Sezóna bola pre-
to náročná aj pre udržanie brigádnikov. 
Pri takejto prevádzke je potrebných aj 
30 ľudí, ide o plavčíkov, upratovačky, 
predavačky v bufete či zamestnancov 
pri pokladni. No v prípade nepriaznivé-
ho počasia, keď je kúpalisko zatvorené, 
zostávajú doma. Aj preto si mnohí našli 
brigády inde. 

Mesto sa s prevádzkovateľom dohodlo, 
že všetky náklady, súvisiace s prípravou 
kúpaliska na sezónu, znáša nájomca. 
Znamená to, že pred otvorením musí 
dať areál do poriadku- orezať konáre na 
stromoch, v prípade nutnosti dreviny 
spíliť, všetko vyčistiť a pokosiť. Kosba sa 
musí vykonávať pravidelne, v závislos-
ti od počasia, no keďže bol počas leta 
dostatok daždivých dní- toto leto kosil 
prevádzkovateľ 19- tisíc metrov štvor-
cových každý týždeň. V priemere mu 
kosenie trvá 5 hodín. 

Na čistotu bazénov
dohliadajú hygienici

Žiarske kúpalisko je obľúbenou zastáv-
kou nielen pre domácich. Pravidelne 
sa sem vracajú aj obyvatelia Banskej 
Bystrice, Zvolena či Prievidze. Návštev-
níci oceňujú, že teplota vody nie je pri-
vysoká. Potvrdzuje to aj Boris Murín: 
„Keď sú vonku 30-tky, ľudia sa v našich 
bazénoch osviežia. Teplota vody dosa-
huje 22 až 27 stupňov. Naozaj dbáme aj 
na hygienu. Vodu kontrolujú hygienici 
pred otvorením a  potom každý me-
siac. Tohto roku sme mali skríningové 
kontroly nad rámec klasických kontrol, 
ktoré boli zamerané na mikrobiolo-
gické zloženie vody. Našťastie máme 
chladnejšiu vodu, takže baktériám sa 
v nej veľmi nedarí.“

Dospelá osoba zaplatí za celoden-
ný vstup na kúpalisko 7,50 eur, deti 3 
eurá, po 16-hodine je vstup zľavnený. 
Za 3 eurá sa dá požičať slnečník alebo 
ležadlo. Samozrejmosťou sú toalety, 
sprchy a bufet. Areál ponúka aj športo-
vé vyžitie, je tu možnosť zahrať si plážo-
vý volejbal, stolný tenis či bedminton. 
V prípade záujmu vedia zorganizovať aj 
vodný aerobik. 

Plánovali zrenovovať kabínky, 
museli však sanovať
prasknuté potrubie 

Ako sme spomínali, mesto prenajíma 
areál kúpaliska súkromnej osobe za 
20- tisíc eur. Opýtali sme sa riaditeľa 
Technických služieb Žiar nad Hronom, 
spol. s  r.o. Igora Rozenberga, na aký 
účel radnica použije tieto finančné pro-
striedky: „Po skončení sezóny sme plá-
novali investovať finančné prostriedky 
do rôznych opráv, vrátane renovácie 
časti šatňových kabín. Tieto si už vyža-
dujú našu pozornosť. Tak ako to už pri 
plánoch býva, až samotná prevádzka 
nám dala odpovede na otázky. Počas 
prevádzky kúpaliska totiž vzniklo nie-
koľko havarijných situácií, ktoré podná-
jomník zvládol zrealizovať. V súčasnosti 
vyhodnocujeme, ktoré z  havarijných 
zásahov musí podľa zmluvy znášať on 
a čo budeme musieť zaplatiť my. Teda 
až po vrátení predmetu nájmu budeme 
vedieť presne vyhodnotiť, na čo nám 
ešte zostávajú peniaze. Ako pokračuje 
Igor Rozenberg, plážové kúpalisko je už 
v prevádzke niekoľko desiatok rokov, čo 
sa odzrkadľuje aj na technickom stave 
strojovne: „Väčšia časť strojovne je 
v pôvodnom stave. Našťastie je tech-
nológia relatívne jednoduchá a často 
sa prejavuje tzv. únavou materiálu. Ako 
príklad uvediem problém z tohto roka, 
keď prasklo prepojovacie potrubie na 
jednom mieste. Dočasne sme ho obalili 
špeciálnou páskou a o pár dní prasklo 
o niečo ďalej na inom mieste. Vždy to 
samozrejme závisí od uhla pohľadu. 
Môžeme to dramatizovať, ale aj bagate-
lizovať. My zvyčajne postupujeme tak, 
že to dáme odborne posúdiť a v rámci 
našich finančných možností zrealizu-
jeme každoročne aspoň nevyhnutné 
opravy.“ 

Na celkovú rekonštrukciu areálu aktu-
álne finančné prostriedky vyčlenené 
nie sú. 

Podobne ako pri iných športoviskách, aj 
tu mesto hľadá, špekuluje a modeluje 
budúcnosť. Projekčne je vypracovaná 
štúdia, čo by sa na plážovom kúpalisku 
mohlo urobiť. Výhľadovo by sa rozsiah-
lejšej revitalizácie mohlo kúpalisko doč-
kať v strednodobom horizonte. 

Mestská plaváreň a saunový
svet k dispozícii aj v lete

Športovcov, či už rekreačných alebo 
profesionálnych, v lete lákala aj návšte-
va plavárne. Zostala otvorená v upra-
vených otváracích hodinách, verejnosť 
si mohla zaplávať od utorka do piatka 
od 8: 00 hod. do 20:00 hod. V pondelky 
bol 25- metrový bazén k dispozícii od 
13:00 hod. do 20:00 hod. a cez víkend to 
bolo od 10:00 hod. do 20:00 hod. Ako 
dopĺňa konateľ Technických služieb 
Juraj Miškovič, aj tu malo na návštev-
nosť vplyv počasie: „Vyhodnotili sme, 
že ponechať otvorenú krytú plaváreň 
sa aj v lete vyplatí. Záujem verejnosti 
o tieto služby bol primeraný. Počas tep-
lejších dní prišlo plavcov menej, počas 
chladnejších či daždivejších dní ich priš-
lo, naopak, viac. Na plavárni sme počas 
leta nemuseli realizovať žiadne väčšie 
úpravy, keďže ide o  nové zariadenie, 
vykonávala sa len bežná údržba.“

Podobné skúsenosti majú Technické 
služby aj so saunovým svetom. Počas 
leta znížili počet saunových dní, čím 
dosiahli počas otvorených dní lepšiu 
návštevnosť. Saunový svet bol počas 
leta otvorený v stredy od 15:00 do 18:00 
hod a  počas víkendov od 15:00 do 
20:00 hod. Novinkou je, že v saunách 
plánujú zaviezť ženský deň, pôjde 
pravdepodobne o stredu. Od septem-
bra budú obe prevádzky, teda plaváreň 
aj saunový svet, otvorené v štandard-
nom režime, ako tomu bolo pred letom. 
To, či od októbra bude alebo nebude 
zavedené ranné plávanie, je ešte pred-
metom diskusií. 

(mdeb)
Foto: Peter Vörös
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SPRAVODAJSTVO

Základné školy na území mesta po-
čas letných prázdnin nezaspali na 
vavrínoch. Vykonali sa v nich úpravy 
interiérov, pribudlo nové, moderné 
vybavenie pre výučbu, ale zmeny 
sa týkajú aj vonkajších areálov, kde 
sa realizujú vodozádržné opatrenia. 
Školy myslia aj na fyzické a psychic-
ké pohodlie žiakov, pribúdajú senzo-
rické učebne, ranné kruhy, niektoré 
pokračujú v inkluzívnom vzdelávaní, 
podpore športu a myslia napríklad aj 
na správne držanie tela.

„Jednotka“
otvorí školský rok s novými

interaktívnymi panelmi
Základná škola na Ul. Dr. Janského 2, tzv. 
Jednotka, otvorí brány pre 335 žiakov, 
ktorí sa budú stretávať v osemnástich 
triedach. V  školskom roku 2025/2026 
sú pripravené dve triedy pre prváčikov, 
ktorých bude 29. Ako potvrdila riaditeľ-
ka školy Oľga Berkešová, počas letných 
prázdnin neoddychovali: „Na našej ško-
le sme realizovali množstvo dôležitých 
údržbárskych činností, okrem toho sa 
podarilo vymaľovať triedy pre prvákov 
aj pre piatakov. V celom areáli školy ešte 
koncom augusta panoval pracovný 
ruch, a to z dôvodu prác na budovaní 
vodozádržných opatrení v  rámci pro-
jektu Zhromažďovanie dažďových vôd, 
jej využitie a likvidácia. V spolupráci so 
zriaďovateľom sme vymenili 20 ks tabúľ 
na obvodovom plote, okolo ktorého ne-
ustále odstraňujeme burinu a skrášľuje-
me náš areál. Okrem toho budeme 
dosádzať tuje v rámci projektu z Envi-
ronmentálneho fondu s názvom Živým 
tienením za zdravým dýchaním.“ V ško-
le tiež pokračujú vo výmene zastaranej 
techniky. Už v minulom školskom roku 
tam začali vymieňať interaktívne tabule 
za novšie a modernejšie dotykové inte-
raktívne panely. Počas letných prázdnin 
sa podarilo namontovať do tried ďalšie 
tri. Nainštalovali aj dve laserové tlačiarne 
a plánujú osadiť keramické tabule. Keď-
že prioritou Jednotky je aj naďalej pra-
covať na zvýšení bezpečnosti žiakov, pri-
budla ďalšia kamera na treťom poschodí 
školy a dopĺňajú čipový systém otvára-
nia a zatvárania ďalších vonkajších dverí 
vedúcich do budovy školy.

Na škole nájdete senzorickú 
učebňu aj aromaterapiu

V rámci pozitívneho prístupu a vytvá-
rania väčšej pohody pre našich žiakov 
na Jednotke pokračujú v  zariaďovaní 
multisenzorickej učebne. Školská psy-

chologička ju priebežne dopĺňa o nové 
pomôcky, tentokrát pribudol senzorický 
tmavý úkryt: stan, ďalej sa dokúpili op-
tické vlákna so svetelným zdrojom a po-
môcky na relaxáciu a uvoľnenie využíva-
né v muzikoterapii: tongue drum, sadu 
tibetských spievajúcich misiek, hand-
pan, rainstick, ocean drum. Priebežne 
dopĺňajú aj pomôcky na aromaterapiu, 
rôzne antistresové pomôcky, hmatové 
koberčeky, senzorické podložky, slú-
chadlá s  tlmením hluku z  prostredia, 
záťažovú prikrývku, projektor, terape-
utické pieskovisko, balančné pomôcky 
a ďalšie.

Pokračujú v ranných kruhoch
aj blokovej výučbe

Žiaci Jednotky sa opäť môžu tešiť na 
množstvo zážitkových aktivít nielen 
v čase vyučovania. Ešte v auguste mali 
možnosť zúčastniť sa na cestovateľskom 
letnom tábore s  názvom Po stopách 
permoníkov. Od septembra plánujú 
pokračovať v  osvedčených ranných 
kruhoch a  blokovej výučbe. Popolud-
ní sú pre žiakov prichystané záujmové 
útvary, tzv. krúžky a samozrejmosťou je 
aj spolupráca so Školským podporným 
tímom, ktorý podporuje jedinečnosť 
každého dieťaťa bez rozdielu. Ako uza-
tvára riaditeľka Oľga Berkešová: „Súčas-
ťou nášho vzdelávacieho programu sú 
aj preventívne aktivity zamerané na roz-
voj vzťahov a osobnostný rozvoj. Vieme, 
aký je pohyb pre deti dôležitý, a preto 
budú mať žiaci od 5.ročníka posilnený 
predmet telesná a športová výchova so 
zameraním aj na techniku správneho 
držania tela a  osvojovania si návykov 
zdravého životného štýlu.“ Na Jednotke 
tiež posilňujú cudzí jazyk vo všetkých 
ročníkoch. Už teraz sa tešia na príchod 
žiakov s  heslom: „Každý deň sa stane 
niečo úžasné.“

„Dvojka“ bude v tomto školskom 
roku poskytovať vzdelanie 

najväčšiemu počtu detí 
Základná škola na Ul. M.R. Štefánika 17, 
tzv. Dvojka, v školských laviciach od sep-
tembra privíta 742 žiakov v 35 triedach. 
Obzvlášť sa na tejto škole tešia z veľké-
ho záujmu rodičov prvákov, v školskom 
roku 2025/2026 otvárajú až 5 tried, ktoré 
bude navštevovať 94 najmenších školá-
kov. Riaditeľka Ľubica Baranová zdôraz-
ňuje, že letné prázdniny na škole využili 
naplno: „Chceme všetkým deťom vy-
tvoriť moderné, bezpečné a podnetné 
prostredie. Triedy pre budúcich prvákov 
a piatakov sme vymaľovali, zrekonštru-
ovali sme aj priestory školskej jedálne, 
kde zároveň pribudla klimatizácia. 
Neopomenuli sme ani vonkajší areál. 
Natreli sme altánok na školskom dvore, 
nezabudli sme ani na kosenie, čistenie 
a upratovanie exteriérových aj interié-
rových priestorov. Dokončená bola aj 
školská knižnica a  vymaľovaná žiacka 
kuchynka. Vďaka mestu a EÚ sme začali 
s realizáciou ekologických riešení – osá-
dzajú sa vodozádržné nádoby a bude 
sa inštalovať aj fotovoltika, čím prispie-
vame k  udržateľnejšiemu fungovaniu 
školy.“ 

Na vstupnej bráne
pribudli kamery 

Na Dvojke sú presvedčení, že bezpečie 
detí musí byť na prvom mieste, a preto 
na vstupnej bráne nainštalovali moder-
ný bezpečnostný systém. Do nového 
školského roka vstupujú aj s aktualizo-
vaným školským poriadkom, ktorý bude 
dostupný na webovej stránke školy. Zá-
roveň pokračujú v kurikulárnej reforme, 
v rámci ktorej sa pedagógovia už druhý 
školský rok aktívne vzdelávajú. Mnohí 
z nich pracujú aj pod vedením mento-
rov, ktorí im pomáhajú v ich profesijnom 
a osobnom raste. V auguste zorganizo-
vali teambuilding zamestnancov, ktorý 
nielenže posilnil kolektív, ale priniesol aj 
nové inšpirácie a nápady, ako ešte viac 
skvalitniť vzdelávací proces a atmosféru 
v škole. Veria, že pozitívne vzťahy medzi 
zamestnancami sa prirodzene prenesú 
aj do každodennej práce s deťmi.

Chcú pomôcť prváčikom
s matematikou

Aj v školskom roku 2025/2026 bude žia-
kom Dvojky k dispozícii kvalitný školský 
podporný tím, ktorý tvoria dvaja špeci-
álni pedagógovia, výchovná poradkyňa, 
kariérová poradkyňa, pedagogické asis-
tentky a ďalší odborní zamestnanci. Pre 
budúcich prvákov pripravujú projekt 

Matematika bez bariér. Ide o iniciatívu, 
ktorá si kladie za cieľ pomôcť prvákom 
v základných školách úspešne začať so 
vzdelávaním v  tomto predmete pro-
stredníctvom včasnej diagnostiky ich 
raných matematických zručností. Vďaka 
diagnostike v aplikácii Včielka sa odha-
lia potenciálne medzery v porozumení 
učiva, čo umožní včasné riešenie prob-
lémov a  zabezpečí, aby deti nezostali 
pozadu hneď od začiatku školskej do-
chádzky. Školský klub detí bude praco-
vať s deťmi počas popoludňajších ho-
dín a ponúkne im nielen oddych, ale aj 
zábavné a vzdelávacie aktivity. Žiakom 
Dvojka ponúka aj širokú paletu záujmo-
vých krúžkov. Učitelia na Dvojke veria, 
že nový školský rok bude pre všetkých 
úspešný, pokojný a plný nových zážit-
kov. Tešia sa na všetkých žiakov a rodi-
čom ďakujú za dôveru.

Sme presvedčení, že výchovno-vzdelá-
vací proces, ktorý žiakom ponúkame, 
bude príležitosťou na objavovanie ich 
talentov, nadobúdanie vedomostí po-
trebných pre život a súčasne rozvoj so-
ciálnych zručností.“

Štvorka sa zapojila
do inovatívneho programu 

ENTER škola
K  veľmi zaujímavej forme práce patrí 
blokové vyučovanie, v  ktorom budú 
pokračovať. Učenie počas blokového 
dňa sa stáva naozaj dobrodružstvom, 
kde žiaci v sebe objavujú vnútornú mo-
tiváciu, spolupracujú v  tíme a  hľadajú 
riešenia na povinné či nepovinné úlohy. 
Ranné komunity, podpora jazykových 
zručností výučbou anglického jazyka 
od 1. ročníka, či rovesnícke vzdeláva-

Naše základné školy sú na nový školský rok 2025/2026 pripravené
Viaceré realizovali rôzne úpravy a rekonštrukcie

Na „Štvorke“ funguje aj v tomto 
školskom roku inkluzívne

vzdelávanie či žiacky parlament 
Na Základnej škole na Jilemnického 
ulici č.2, tzv. Štvorke, sa usilovne pra-
covalo aj počas letných mesiacov. Pri-
pravili tam triedy pre budúcich prvákov 
a  piatakov, vymaľovali priestory školy 
a doplnili nový nábytok. Drobné údrž-
bárske práce a kosenie exteriéru školy 
sú neoddeliteľnou činnosťou pánov 
školníkov počas každého leta. Dokon-
čujú aj opravu vstupného schodiska do 
budovy školy i do jedálne. Ako podotkla 
riaditeľka školy Drahomíra Hanzlíková, 
vážia si záujem verejnosti o  ich školu: 
„Bránu Štvorky od septembra prekročí 
385 školákov. Z toho bude 40 prvákov, 
ktorí sú rozdelení do dvoch tried. Pôjde 
o Námorníkov a Pirátov. Okrem prvákov 
pribudnú do tímu školy aj noví piataci, 
ktorí doplnili športovú aj bežnú triedu. 

nie zostávajú súčasťou edukácie žiakov 
Štvorky. Novinkou je zapojenie školy do 
inšpiratívneho programu ENTER Škola. 
Ide o  trojročný program, ktorý pomáha 
zavádzať moderné, medzipredmetové 
a technológiami podporené vzdeláva-
nie do 3. cyklu (6. – 8. ročník). 

Aktívny žiacky parlament
a inkluzívne vzdelávanie

Aj Štvorka sa zapojila do projektu Mate-
matika bez bariér v prvom ročníku, ktorý 
pomôže spoločne podporiť prváčikov 
už od začiatku ich matematickej cesty. 
Takisto je táto škola súčasťou projek-
tu vodozádržných opatrení v   meste. 
V areáli pribudnú dve dažďové záhrady. 
Štvorka systematicky zabezpečuje indi-
viduálny prístup k žiakom so špeciálny-
mi výchovno-vzdelávacími potrebami 
a  s  podpornými opatreniami v  súlade 
s  princípmi inkluzívneho vzdelávania 
pomocou Školského podporného tímu. 

Dotykové interaktívne panely sa u detí tešia obľube.Dotykové interaktívne panely sa u detí tešia obľube. Veľmi pekný nový vstup na cirkevnej škole.Veľmi pekný nový vstup na cirkevnej škole.

“Štvorka” sa môže pochváliť novým schodiskom.“Štvorka” sa môže pochváliť novým schodiskom.

V areáloch škôl sa realizujú vodozádržné opatrenia.V areáloch škôl sa realizujú vodozádržné opatrenia.
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Ten tvoria školský psychológ, špeciálny 
pedagóg, 7 pedagogických asistentov, 
supervízor, kariérový poradca a koordi-
nátor prevencie. Školský psychológ je 
k dispozícii nielen žiakom a ich rodičom, 
ale aj pedagógom školy. Na škole je ak-
tívny žiacky parlament. Zvolení zástup-
covia tried na pravidelných stretnutiach 
navrhujú zmeny, ktoré môžu školu po-
súvať vpred. Prezentujú názory väčšiny 
žiakov vedeniu školy a spoločne hľadajú 
riešenia na ich naplnenie.

Aktívne využívanie voľného času
Žiaci prvého a  druhého ročníka budú 
mať aj v  tomto školskom roku raz do 
týždňa na hodinách telesnej výchovy 
kvalifikovaného trénera, s ktorým budú 
rozvíjať svoje pohybové schopnosti. 
Neodmysliteľnou súčasťou pre žiakov 
Štvorky je aj korčuľovanie, lyžovanie, 
plavecký výcvik, škola v prírode, tema-
tické dni, projektové vyučovanie, tvorba 
a prezentácie ročníkových prác či pra-
videlne organizované výlety a exkurzie. 
Okrem aktivít v školskom klube ponú-
kajú deťom aj bohatú krúžkovú činnosť. 
Od vedomostných, kreatívnych, športo-
vých krúžkov až po tie, ktoré rozvíjajú 
digitálne kompetencie. Aj v tomto roku 
pokračujú v rozvíjaní mediálnej výchovy 
žiakov prostredníctvom TV 4. Učitelia zo 
Štvorky sa tešia na všetky deti od 1.sep-
tembra. 

Na školský rok 2025/2026
je pripravená aj cirkevná škola 

Intenzívne prípravy na nový školský rok 
neminuli ani Základnú školu s  mater-
skou školou Štefana Moysesa na ulici An-
dreja Kmeťa v Žiari nad Hronom. Energiu 
vložili najmä do obnovy priestorov. Ria-
diteľ Michal Chrenka to len potvrdzuje: 
„Vo vestibule privíta žiakov viditeľná 
zmena, a to nová svetlá kvalitná podla-
ha a estetické kryty na osvetlení, v šatni 
protišmyková podlaha. Všetci ocenia na-
inštalovanú klímu vo veľkej počítačovej 
učebni. V materskej škole pribudli von-
kajšie žalúzie, vynovené svietidlá a nový 
nábytok v jej chodbe. V školskej kuchyni 
bola nutná oprava vody, vymaľovanie 
a izolácia potrubia. Do školskej jedálne 
sme zakúpili a  namontovali nábytok 
s  úložným priestorom. V  budove sme 
tiež maľovali triedy, nástenky, schodisko, 
chodby a toalety, tiež šatne pri telocvič-
ni, opravovali sme radiátory a pribudli 
nové vodovodné batérie. V piatich trie-
dach a kabinetoch sme vymenili para-
petné dosky. Nevyhnutná bola aj opra-
va elektriny a  ťahanie nových káblov. 
Priestory sme dôkladne vydezinfikova-
li, výškovo nastavili lavice pre prvákov 
a piatakov, podlahy sa strojovo vyčistili.“ 
Nový šat dostala trieda 1.B.. Je tam nová 
podlaha, obklad, maľovka, batéria. Úpl-
ne sa zrenovovali aj tri kabinety, majú 
vynovenú podlahu, čerstvý náter, nový 
nábytok. Triedy v celom strednom krídle 
školy získali vonkajšie žalúzie. V exteriéri 
upravili školský dvor: kosením, strihaním 

krovín, opravou vstupnej dlažby, výstav-
bou vonkajšieho ohniska, aby deti mohli 
tráviť čas v príjemnom prostredí.

Zavádzajú ranné kruhy
a zameriavajú sa aj na

zážitkové učenie
Cirkevná škola bude mať v tomto škol-
skom roku dve prvácke triedy a navšte-
vovať ich bude 43 prváčikov. Prváci 
vstupujú do školy podľa nového štát-
neho kurikula, ktoré kladie dôraz na 
rozvoj osobnosti dieťaťa ako celku, teda 
nielen jeho vedomostí, ale aj osobnosti, 
hodnotového systému a schopností po-
trebných pre život. Dôležitou súčasťou 
prístupu je výchova charakteru a budo-
vanie dobrých medziľudských vzťahov. 
Na škole tiež zavádzajú ranné kruhy, 
ktoré sa stanú pravidelnou súčasťou 
zatiaľ dvoch dní v týždni, kedy sa deti 
učia zdieľať, počúvať, pomenovať svoje 
pocity a budovať spoločenstvo triedy. 
Aplikujú do praxe aj metakogníciu, teda 
schopnosť detí premýšľať o tom, čo sa 
učia, ako sa učia a prečo to má zmysel. 
Čoraz viac sa zameriavajú aj na zážit-
kové učenie, ktoré deti aktívne zapája, 
učí ich cez hru, objavovanie a praktické 
skúsenosti. Zároveň uplatňujú princípy 
efektívneho učenia, ktoré podporujú 
samostatnosť, zvedavosť, kritické mys-
lenie a schopnosť prepájať vedomosti 
s reálnym životom.

Základná škola s MŠ Š. Moysesa pripo-
mína, že 9. septembra 2025 oslávi ma-
terská škola 20. výročie svojho vzniku. 
Výročie si pripomenú slávnostnou svä-
tou omšou v školskej kaplnke, po ktorej 
bude nasledovať prehliadka materskej 
školy. Oslavy vyvrcholia slávnostným 
obedom pre bývalých kolegov i pozva-
ných hostí.

Voľnočasové aktivity
na popoludnie ponúka ZUŠ 

Umelecky nadané deti môžu rozvíjať 
svoj talent aj na Základnej umeleckej 
škole Zity Strnadovej- Parákovej na 
Jilemnického 2 v  Žiari nad Hronom. 
Fungujú tam 4 odbory: hudobný, vý-
tvarný, tanečný a literárno- dramatický. 

Úplne obsadené sú dva z nich, hudob-
ný a výtvarný. V budúcnosti chce ZUŠ 
ponuku rozšíriť o  multimediálny od-
bor, z priestorových dôvodov ho zatiaľ 
neotvorili. V aktuálnom školskom roku 
budú mať približne 600 žiakov, prihlá-
siť sa možno ešte do 15. septembra. Ak 
máte doma dieťa, ktoré rado tancuje, 
neváhajte a  prihláste ho na tanečný 
odbor alebo na FS Hroniarik. Poplatky 
sa rôznia, ide o 40 až 90 eur za polrok. 
Školský inventár v ZUŠ obnovujú prie-
bežne, aktuálne plánujú dokúpiť otočné 
klavírne stoličky. 

Novinky majú
aj v Centre voľného času,

pribudla LEGOHERŇA
Zamestnanci Centra voľného času v Žiari 
nad Hronom počas leta nezaháľali- ve-

novali sa aktivitám pre deti v denných 
táboroch a  vylepšovali podmienky 
a  priestory na celoročnú činnosť. Ako 
pripomenula riaditeľka Helena Gáfriko-
vá, veľkej obľube sa teší Legovačka, aj 
preto herňu premenili na Legoherňu, 
v ktorej budú mať členovia krúžkov „Le-
govačka“ stabilné miesto a vhodné hra-
vé podmienky pre svoju činnosť: „Okrem 
vymaľovania nám pribudli skrine vyro-
bené na mieru ako úložný priestor, nové 
police, pestré sedacie komponenty, celú 
miestnosť sme predelili zasúvacou ste-
nou. Všetky práce a nábytkové vybave-
nie sme pokryli svojím rozpočtom, ktorý 
nám poskytuje mesto Žiar nad Hronom, 
za čo sme veľmi vďační. Postupne sa 
budeme snažiť dopĺňať vybavenie na 
výuku programovania LEGO robotiky, 
aby sme motivovali deti ZŠ k zapojeniu 
do robotickej súťaže First LEGO League 
(ďalej len FLL), nakoľko naše CVČ je už 
od roku 2012 úspešným organizátorom 
regionálneho kola tejto súťaže, na ktorej 
sa zúčastňujú tímy z celého Slovenska.“
V  novom školskom roku 2025/2026 
v CVČ opäť pripravili ponuku pravidelnej 
záujmovej činnosti tzv. krúžkov. Každo-
ročne je záujem o rekreačné plávanie, 
rekreačné korčuľovanie, gymnastiku, 
halový futbal, florbal, šach, parkour, as-
tronomický krúžok, ale aj DFS Hronček 
, JUST Dance, Maškrtníček, 3D klub pre 
prácu s  3D perom, obľúbenú kúzelnú 
dielničku, ktorá minulý školský rok mala 
až dve skupiny. Medzi novinky v krúž-
kovej ponuke patrí Karate prípravka, 
Čarovné klbko, Maľovanie na... (rôzny 
materiál napr. kameň), Veselka pre ba-
toľatá, kynologický, ale aj Slovenčina pre 

deti z Ukrajiny. Všetko bude zverejnené 
na www.cvczh.edupage.org ale aj na 
facebooku Centrum voľného času ZH. 

Na krúžky môžu rodičia deti 
prihlásiť do 25.septembra

Pokiaľ sa deti alebo rodičia nevedia 
rozhodnúť, môžu žiarske CVČ navští-
viť osobne každý pracovný deň od 
8:00 hod. do 17:00 hod., kedy poskytujú 
konzultácie a poradenstvo. Poplatky za 
členstvo v CVČ sú rozdelené podľa veku 
a  trvalého bydliska, no je tu možnosť 
odovzdania vzdelávacieho poukazu, 
ktorý vydáva ZŠ každému žiakovi. Po-
kiaľ ho dieťa odovzdá, má poskytnutú 
úľavu z poplatku. Členstvo v krúžkoch 
CVČ môžu deti získať podaním žiados-
ti, zároveň je možné zaslať ju vyplne-
nú elektronicky ako prílohu do mailu 
cvczh@cvczh.edu.sk . Podať ju môžu 
záujemcovia aj osobne priamo v CVČ, 
kde sú k  dispozícii aj tlačivá. Žiadosti 
a vzdelávacie poukazy prijíma CVČ do 
25.septembra 2025, niektoré krúžky sú 
kapacitne obmedzené.

Činnosť Centra voľného času v Žiari nad 
Hronom je veľmi pestrá, radi spolupra-
cujú s odborníkmi z rôznych oblastí, aby 
sprostredkovali deťom, rodičom, verej-
nosti, ale aj pedagógom škôl v našom 
meste podporu a informácie pre správ-
ne a zdravé využívanie voľného času.

(mdeb)
Foto: archív jednotlivých škôl.
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Biskupský kaštieľ
získa naspäť jeden

zo stratených
renesančných prvkov

V tejto rubrike sme sa od začiatku 
projektu komplexnej opravy bis-
kupského kaštieľa v apríli minu-
lého roka niekoľkokrát zaoberali 
prvkami a znakmi, vďaka ktorým 
je možné určiť, že naša národná 
kultúrna pamiatka je renesančná, 
a nie napríklad románska alebo 
gotická. Pozorný čitateľ si zapa-
mätal, že jedným zo základných 
znakov renesančnej architektú-
ry je symetrickosť: vertikálna, 

S radosťou môžeme na týchto riad-
koch oznámiť, že existujúce pred-
polie bude komplexne opravené 
a  jeho chýbajúca dvojička sa vráti 
pred biskupský kaštieľ, pod odbor-
ným dohľadom architekta Jozefa 
Sálusa. Pred aristokratickým sídlom 
biskupa budú môcť návštevníci 
od budúceho roka vidieť aj úplnú 
novinku: časti ryolitovej kamennej 
dlažby, ktorú dal počas svojho úra-
du doviesť z pobrežia Jadranského 
mora banskobystrický biskup a prvý 
predseda Matice Slovenskej Štefan 
Moyses.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: Autor. Úsek renesančného 

predpolia pripravený
na rekonštrukciu.

teda zdola hore alebo naopak, 
ale hlavne horizontálna, zname-
najúca, že to je vľavo, musí byť aj 
vpravo. Tento istý čitateľ si teda 
určite všimne len pri zbežnom 
pohľade na biskupský kaštieľ, 
hoci aj z väčšej diaľky, napríklad 
z druhej strany cestnej komuni-
kácie pred budovou, závažný ne-
dostatok v tomto pravidle. Pred 
juhovýchodnou vežou sa stále 
nachádza murovaný, donedávna 
oplotený trávnatý priestor, ktorý 
slúžil ako miesto pre kvetinovú 
výzdobu pred biskupovým prí-
bytkom, ale pred druhou vežou 
bol zredukovaný na sotva vidi-
teľný trávnik.
Kedy a kým bolo toto druhé predpo-
lie, ako ho nazývame, odstránené, 

iba domýšľať, čo rozhodlo o tom, že 
druhé predpolie ostalo zachované 
a prežilo do dnešných čias.

je nám dnes už asi navždy stratené, 
ale odhadujeme, že sa to mohlo 
stať niekedy počas druhej polovice 
20. storočia a  rovnako sa môžeme 

Veselší a farebnejší interiér Centra voľného času.Veselší a farebnejší interiér Centra voľného času.
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Pomôcť tým, ktorí to najviac potre-
bujú. Aj tak by sa dala pomenovať 
zbierka školských potrieb, ktorú 
pravidelne organizuje Komunitné 
centrum v  Žiari nad Hronom (KC). 
Tentokrát trvala zbierka s  názvom 
„Pomôžme deťom začať nový škol-
ský rok s radosťou!“ od 13. augusta 
do 25. augusta 2025. 
Školské pomôcky a potreby, ktoré da-
rovali Žiarčania, zhromaždili pracovníci 
KC na jednom mieste. Po ukončení ce-
lej zbierky ich dôkladne roztriedili. Ako 
zdôrazňuje odborná manažérka Komu-
nitného centra Sára Kaszášová, cieľom 
je vytvoriť ucelené balíčky, ktoré budú 
obsahovať základné a nevyhnutné po-
môcky pre každého žiaka: „Sme naozaj 
veľmi vďační a radi, že aj tohto roku sa 
do zbierky zapojil dostatočný počet dar-
cov. Zozbierali sa veľmi zachovalé a pek-
né školské tašky, peračníky, prezuvky, 
fľaše na vodu, topánky na telocvik, ale 
aj vrecká na telesnú, rôzne farbičky, ce-
ruzky, zošity a ďalšie potreby na výtvar-
nú či iné predmety. Vyzerá to tak, že do-
kážeme pomôcť až pätnástim deťom zo 
sociálne znevýhodneného prostredia, 
pôjde o deti z lokality Pod Kortínou, kto-
ré navštevujú základné školy v meste.“

Pri zostavovaní balíčkov budú zohľad-
ňovať vek dieťaťa. Ako pokračuje Sára 
Kaszášová, prihliadať budú aj na a špeci-
fické požiadavky školy, ktorú navštevuje: 
„Vieme, že niektoré školy, ako napríklad 
Špeciálna základná škola, môžu mať od-
lišné nároky na školské potreby. Chceme 
zabezpečiť, aby každá pomôcka bola 
plne využiteľná a aby sa nič nepremár-
nilo. Každému dieťaťu sa tak dostane 
presne to, čo naozaj potrebuje podľa 

jeho individuálnych potrieb.“ Na záver 
sa chce všetkým darcom srdečne poďa-
kovať: „Sme nesmierne vďační za každú 
pomoc a podporu. Vďaka vašej štedrosti 
môžeme spoločne pomôcť deťom, ktoré 
to najviac potrebujú, a spríjemniť im tak 
začiatok nového školského roka.“

(mdeb)
Foto: Sára Kaszášová 

Zbierka školských potrieb pomôže sociálne slabším rodinám

Hlavným poslaním Komunitného cen-
tra Žiar nad Hronom (KC) je poskyto-
vanie odbornej podpory jednotliv-
com a rodinám ohrozeným chudobou 
a sociálnym vylúčením. Pracovníci KC 
počas leta nezaháľali, práve naopak, 
venovali sa najmenším členom komu-
nity Pod Kortínou, s ktorými podni-
kali rôzne výlety. 

Potreba umývania rúk
a sledovanie mikróbov

Žiarske Komunitné centrum pravidelne 
organizuje preventívne, odborné, zá-
ujmové a voľnočasové aktivity, zapája 
do komunitného diania znevýhodnené 
skupiny, deti, rodičov, dobrovoľníkov, 
seniorov, rôzne organizácie a  inštitú-
cie, ktoré majú záujem podieľať sa na 
komunitnom rozvoji. Inak tomu nebolo 
ani počas letných prázdnin, kedy sa po-
zornosť sústredila na deti. Tie sa mohli 
tešiť najmä na výlety do blízkeho oko-
lia. Leto s pestrými aktivitami započali 
ešte v júni, kedy pre deti zorganizovali 
Deň detí. Ako pokračuje komunitná 
pracovníčka Božena Vaňová, okrem 
športových aktivít sa zamerali aj na pre-
venciu: „Naše aktivity sa snažíme vždy 
pripraviť tak, aby sa tam deti aj niečo 
naučili. Tentoraz sme sa zamerali na 
preventívne aktivity, ktoré poukazujú 

na často aktuálne problémy počas ho-
rúcich dní, ako je úpal, hnačky, ale tiež 
sme upozornili na potrebu dodržiavania 
pitného režimu a podobne. Prednášky 
a  praktické ukážky nám predviedla aj 
p. Hrušovská z RÚVZ (Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva), ktorá ukázala, 
ako funguje UV lampa, čo sú to mikróby 
a ako si treba správne umývať ruky. Deti 
sa potom išli roztrhnúť, ako si drhli ruky, 
bolo to efektívne.“ 

Exkurzia pri hasičoch
aj výroba domáceho chleba 

Júl sa niesol v  znamení výletov, ale aj 
svojpomocného pečenia. Osem detí 
z lokality Pod Kortínou podniklo spolu 
s  pracovníčkami Komunitného centra 
výlet na Zvolenský zámok, kde sa do-
zvedeli viac o našej histórii. Bol to pre 
ne zážitok, keďže niektoré cestovali 
vlakom či autobusom po prvýkrát. Ma-
lých výletníkov vyberajú aj podľa toho, 
ako sa správajú počas roka a na výlety 
im symbolicky prispievajú aj rodičia, 
ktorí zaplatia jedno euro. V rámci toho 
dňa majú k  dispozícii aj občerstvenie, 
v  tomto prípade išlo o  džúsy, keksíky 
a pampúchy. Desiatu a cestovné hradili 
z  finančného daru súkromných osôb. 
Ďalšou aktivitou s rozdielnou skupinou 
desiatich detí z Kortíny bola exkurzia pri 

žiarskych hasičoch. Veľmi ochotne im 
ukázali hasičskú techniku, hadice, autá, 
dokonca mali počas návštevy reálny 
výjazd, takže deti zažili, aké je to počuť 
naživo hlásenie vo vysielačke a  rýchly 
odchod na zásah. Za odmenu dostali 
pexeso. V rámci fungovania klubu Malý 
kuchárik, ktorý organizujú minimálne 
raz za mesiac, si v  lete upiekli chlieb, 
pripravili škvarkovú nátierku a  nápoj 
s ovocím. 

Ovčia farma na Bukovine
Možno to pre niektorých znie neuve-
riteľne, ale mnohé deti ešte nevideli 
živú ovcu. Aj preto sa pracovníčky KC 

rozhodli zorganizovať výlet na Ovčiu 
farmu na Bukovine. Ako podotýka Bo-
žena Vaňová, pre deti to bol zážitok: „Na 
farmu sme šli so skupinkou dvanástich 
detí z  Kortíny. Najskôr sme nasadli na 
autobus do Bzenice a odtiaľ sme muse-
li ísť dva kilometre pešo. Keďže sme so 
sebou mali deti vo veku 9 až 15 rokov, 
tak to nebol až taký problém. Deti boli 
nadšené, že si ovce mohli aj pohladkať. 
Ochotne nám tam porozprávali o tom, 
čo sa z ovčej vlny vyrába, pre niektoré 
deti bola nová informácia aj to, že ovca 
sa dojí. Zároveň sme mohli ochutnať syr 
a  žinčicu. Neďaleko je minerálny pra-
meň, nabrali sme si tam vodu a hoci nie 

je medokýš príliš voňavý, ochutnali sme 
aj z neho.“

Letné aktivity ukončili opekaním špe-
káčikov v Parku Š.Moysesa, na ktorom 
sa zúčastnilo 13 detí vo veku od štyroch 
rokov. Pri ceste mestom, ktorú absolvo-
vali pešo, im pomáhal aj Denis Šarközi 
z MOaPS. Pripravené boli športové akti-
vity, deti sa mohli zabaviť s tenisovými 
raketami aj loptičkami. Na záver ich ča-
kala aj sladká odmena vo forme nanuku. 

(mdeb)
Foto: Sára Kaszášová 

Aktivity Komunitného centra počas leta
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DOTAZNÍK O VYUŽÍVANÍ
SOCIÁLNEJ SLUŽBY

1. Ak ste Žiarčan a odpoviete ÁNO na jednu z nasledujúcich otázok:
• Potrebujete pomoc pri bežných úkonoch denného života ako je pomoc pri hygiene, pri obliekaní, 
pri komunikácii s vonkajším svetom, pri návšteve lekára?
• Máte viac ako 62 rokov?

prosíme Vás o vyjadrenie sa aj k nasledujúcim otázkam (Vaše odpovede zakrúžkujte):

Máte záujem o zriadenie niektorej z týchto sociálnych služieb na území mesta?

a) Denný stacionár pre cieľovú skupinu mladých s  ťažkým zdravotným postihnutím alebo 
nepriaznivým zdravotným stavom – fyzickej osobe odkázanej na pomoc inej fyzickej osoby, 
do dovŕšenia dôchodkového veku, sa poskytuje ambulantne, t. z. len počas dňa, pomoc pri 
sebaobsluhe, sociálne poradenstvo, vrátane sociálneho poradenstva jej rodine na účel spolupráce 
pri sociálnej rehabilitácii, ďalej sociálna rehabilitácia, stravovanie, zabezpečuje sa rozvoj 
pracovných zručností, záujmová činnosť.

		  ÁNO	 NIE
b) Denný stacionár pre cieľovú skupinu seniorov – fyzickej osobe odkázanej na pomoc inej 
fyzickej osoby, po dovŕšení dôchodkového veku, sa poskytuje ambulantne, t. z. len počas dňa, 
pomoc pri sebaobsluhe, sociálne poradenstvo, vrátane sociálneho poradenstva jej rodine na 
účel spolupráce pri sociálnej rehabilitácii, ďalej sociálna rehabilitácia, stravovanie, zabezpečuje 
sa rozvoj pracovných zručností, záujmová činnosť.

		  ÁNO	 NIE

2. Ak ste Žiarčan, tak Vás prosíme o vyplnenie nášho krátkeho dotazníka
(Vaše odpovede zakrúžkujte):

Máte záujem o zriadenie niektorej z týchto sociálnych služieb na území mesta?

a) Nízkoprahová sociálna služba pre deti a rodinu – fyzickej osobe v nepriaznivej sociálnej situácii 
sa ambulantne alebo terénnou formou poskytuje sociálne poradenstvo, sociálna rehabilitácia, 
preventívne aktivity, pomoc pri príprave na školské vyučovanie, a pod.

		  ÁNO	 NIE
b) Nízkoprahové denne centrum – fyzickej osobe v nepriaznivej sociálnej situácii sa ambulantne, 
t. z. len počas dňa, poskytuje sociálne poradenstvo, pomoc pri uplatňovaní práv, vytvárajú sa 
podmienky na prípravu stravy, nevyhnutnej osobnej hygieny, a pod.

		  ÁNO	 NIE
c) Zariadenie pre seniorov – fyzickej osobe odkázanej na pomoc inej fyzickej osoby, ktorá dosiahla 
dôchodkový vek, sa poskytuje pobytovou formou pomoc pri vykonávaní sebaobsluhy, sociálne 
poradenstvo, sociálna rehabilitácia, ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pranie, žehlenie 
a údržba bielizne a šatstva, osobné vybavenie, utvárajú podmienky na úschovu cenných vecí, 
zabezpečuje záujmová činnosť.

		  ÁNO	 NIE
d) Zariadenie opatrovateľskej služby – fyzickej osobe odkázanej na pomoc inej fyzickej osoby 
sa poskytuje pobytovou formou pomoc pri vykonávaní sebaobsluhy, starostlivosti o domácnosť 
a sprievode pri sociálnych aktivitách, ak jej nemožno poskytnúť opatrovateľskú službu v domácom 
prostredí, zároveň je zabezpečená i nevyhnutná ošetrovateľská starostlivosť. 

	 	 ÁNO	 NIE

Žiarska radnica uvažuje o  tom, že 
by na území mesta mohol fungovať 
denný stacionár. Ide o službu ambu-
lantného charakteru, kde sú posky-
tované záujmové činnosti, sociálne 
poradenstvo, sociálna rehabilitácia, 
ale aj denná strava. Mesto teraz zis-
ťuje, pre koho by táto služba mala byť 
určená. Podľa zákona sa v  takomto 
zariadení poskytuje sociálna služba 
fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na 
pomoc inej fyzickej osoby s najmen-
ším stupňom odkázanosti II.

Potrebujeme doplniť sieť
poskytovaných služieb

Mesto Žiar nad Hronom poskytuje via-
ceré sociálne služby. Či už ide o Komu-
nitné centrum, detské jasle, zariadenie 
pre seniorov Domov pri kaštieli, n.o., do-
mácu opatrovateľskú službu, prepravnú 
službu, odľahčovaciu službu, v  rámci 
podporných služieb je to aj stredisko 
osobnej hygieny či práčovňa. Bansko-
bystrický samosprávny kraj (BBSK) je 
zriaďovateľom ďalších zariadení, a  to 
Zariadenia sociálnych služieb Lipa, ktoré 
slúži pre seniorov a dospelých s dušev-
nými poruchami a poruchami správania, 

Doména pre deti, mladých dospelých 
a dospelých s mentálnym postihnutím, 
s  duševnými poruchami a  poruchami 
správania s kapacitou 16 klientov a Útu-
lok pre mužov bez prístrešia a v hmotnej 
núdzi. Mesto chce sieť sociálnych služieb 
doplniť. Ako hovorí vedúca Odboru sta-
rostlivosti o obyvateľa Monika Mináro-
vá, prostredníctvom dotazníka sa snažia 
zistiť, o aký typ služby by mali Žiarčania 
najväčší záujem: „Išlo by o službu am-
bulantného charakteru, poskytovanú 

v pracovné dni od pondelka do piatka. 
Klientov, či už detských alebo dospe-
lých, by ich rodinní príslušníci privážali 
ráno a poobede by si ich brali domov. 
Služby budú poskytovať odborne vzde-
laní ľudia, sociálni pracovníci a špeciálni 
pedagógovia, pretože klienti majú svo-
je osobitné potreby, ktoré treba vedieť 
riešiť. Stacionár by poskytoval záujmové 
činnosti, sociálne poradenstvo, sociálnu 
rehabilitáciu a zabezpečená by bola aj 
denná strava.“

Seniori, ťažko zdravotne
postihnutí alebo

ľudia s nepriaznivým
zdravotným stavom

Aktuálnou otázkou ostáva, pre koho by 
mal byť tento denný stacionár určený. 
Aj preto chce mesto z dotazníka zistiť 
priamy záujem Žiarčanov o konkrétny 
typ služby. Ako dopĺňa Monika Miná-
rová: „My máme informácie o  tom, že 
v meste a jeho okolitých obciach môže 
žiť približne 70 až 80 rodín, ktoré by 
pomoc potrebovali. Či už ide o dospelé 
deti s ťažšou formou postihnutia, rodi-
ny s deťmi s rôznymi diagnózami, alebo 
rodiny s  deťmi autistického spektra. 
Na území mesta fungujú aj občianske 
združenia, ktoré sa im venujú a radi by 
sme aj my pomohli. Aj preto apelujem 
na obyvateľov, ak vo svojom okolí poz-
najú niekoho, kto takúto formu pomoci 
potrebuje, aby vyplnili dotazník a  vy-
jadrili sa, o akú službu by mali záujem.“ 
Dotazník je priložený v Mestských no-
vinách, k dispozícii bude aj v Mestskom 
kultúrnom centre pri pokladni a takisto 
na Mestskom úrade. 

Klient musí spĺňať
podmienky odkázanosti 

Denný stacionár je spoplatnená služba, 
kde je potrebná odkázanosť, to zna-
mená, že človek musí byť zdravotne 
posúdený lekárom. Posudok vydáva od 
septembra Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny. Klient v stacionári sa spolupo-
dieľa na poplatku, ktorý dotuje aj štát 
a zriaďovateľ. 

Myšlienka zriadiť denný stacionár je 
zatiaľ iba na začiatku. Najskôr bude vy-
hodnotený dotazník. Následne bude 
celá vec prediskutovaná s  mestskými 
poslancami a  je možné, že sa budú 
hľadať externé zdroje na financovanie, 
keďže priestory musia spĺňať prísne 
kritériá, aby služba mohla byť zaregis-
trovaná. Je pravdepodobné, že mesto 
sa pokúsi nadviazať rokovania s  BBSK 
o využití domu, kde dnes sídli Doména, 
ktorej klienti sa majú sťahovať do no-
vých priestorov na Sládkovičovej ulici. 
Na zriadenie zariadenia si tak počkáme 
aj dva až tri roky. 

(mdeb)
Foto: Ilustračné.

Mesto chce rozšíriť sieť sociálnych služieb
O čo by mali záujem, môžu obyvatelia vyjadriť v dotazníku

DOTAZNÍK O VYUŽÍVANÍ SOCIÁLNEJ SLUŽBY
Jedným z cieľov Mesta Žiar nad Hronom, zadefinovaných v strategickom dokumente mesta, v Komunitnom 
pláne sociálnych služieb mesta Žiar nad Hronom pre r. 2024 – 2029, je zriadenie ďalšej sociálnej služby 
pre občanov nášho mesta, a to denného stacionára. 

Podľa zákona o sociálnych službách sa v takomto zariadení poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, ktorá 
je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby s najmenším stupňom odkázanosti II a ktorá je odkázaná na 
poskytovanie sociálnej služby len na určitý čas počas dňa. 

Odborní pracovníci v tomto druhu zariadenia poskytujú okrem iného aj sociálne poradenstvo, sociálnu 
rehabilitáciu, stravovanie, rozvoj pracovných zručností a  záujmovú činnosť. V  prípade, že sa služba 
poskytuje deťom, poskytuje sa im aj výchova. Zariadenie spolupracuje s  rodinnými príslušníkmi, 

ktorí zabezpečujú pomoc klientovi denného stacionára v domácom prostredí ako súčasť spolupráce 
pri jeho sociálnej rehabilitácii.

Keďže v našom meste máme medzi obyvateľmi mesta tak seniorov ako aj deti, mladých dospelých 
a dospelých, ktorí sami potrebujú pomoc, nevynímajúc ich rodiny, prosíme Vás, zapojte sa aj Vy do procesu 
komunitného plánovania a vyjadrite svoj názor, ktorým môžete prispieť k vytváraniu adresnejších foriem 
pomoci ľuďom vo svojom okolí. 

Každý hlas zaváži a podporí rozhodovanie nášho mesta o dobudovaní reálne využívanej siete sociálnych 
služieb. Dotazník nájdete v Mestských novinách a na informáciách MsÚ. Ak ste dotazník vyplnili rukou, 
vhoďte ho do určenej zbernej nádoby na informáciách MsÚ, príp. pri pokladni v MsKC. Všetkým, ktorí 
ste náš dotazník vyplnili, veľmi pekne ďakujeme, že sa aktívne zapájate do komunitného plánovania 
v našom meste!
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Po City feste je Beerfest síce menší, 
ale stále veľmi populárny žiarsky 
festival, kde si záujemcovia pohladia 
svoje gastronomické chúťky a pote-
šia sa aj v rámci kultúrneho progra-
mu. 
Žiarske leto ukončil obľúbený festival 
plný piva, gulášu, súťaží a  dobrej ná-
lady. Inak tomu nebolo ani tento rok. 
Patrí medzi rodinnejšie akcie, ktorých 
základom sú tímy i návštevníci, ktorí sa 
radi každoročne zúčastňujú na tomto 
príjemnom podujatí. Oproti minulému 
roku nebolo treba bojovať ani s horú-
čavou, ale najmä v neskorších hodinách 
naopak s  chladom. Súťažiacich tímov 
bolo jedenásť. Kotlíkové špeciality pri-
pravovali tímy: Charlie, Mesto Žiar nad 
Hronom, Poslanci Žiar nad Hronom, 
Hasiči, Hladoši a My, čo nepijeme. MŠK 
Žiar nad Hronom potešil milovníkov rýb, 
pretože varil halászlé. Svoje kuchárske 
remeslo predvádzali aj poľovníci z  PS 
Lazec Prestavlky, Kotlíkoví alchymis-
ti, Nemocnica Agel Žiar nad Hronom, 
a zastúpenie mali aj Blaufuss gurmáni. 
Porota vyhodnotila a ocenila najlepších 
kuchárov. Na 1. mieste sa umiestnil tím 

s názvom Charlie, na 2. mieste bol tím 
My, čo nepijeme a na 3. mieste tím v kro-
jovaných košeliach Blaufuss Gurmáni. 
Cenu o  najsympatickejší tím vyhralo 
Mesto Žiar nad Hronom. 

Do rôznych súťaží sa mohli
zapojiť aj návštevníci,

ktorých bolo neúrekom
Jeden zástupca za každý tím súťažil 
v  krájaní cibule na čo najjemnejšie či 

v súťaži o najdlhšiu zemiakovú šupku. 
Návštevníci Beerfestu sa tiež mohli za-
pojiť do viacerých súťaží, napr. súťaž 
Jednotkár (hod kockami), kvíz na mobi-
loch s umelou inteligenciou, súťaž v dr-
žaní pivného suda, súťažilo sa aj v pití 
piva cez dlhú slamku, plný smiechu bol 
beh v lodičkách či v tipovaní, ktorý tím 
vyhrá vo varení kotlíkových špecialít. 
Svoj smäd si na festivale uhasili aj milov-
níci piva, počas festivalu sa predstavilo 
až 6 lokálnych pivovarov. 

Pestrý kultúrny program
Návštevníci festivalu sa zabavili na rôz-
ne hudobné štýly. Ako prvá vystupova-
la Gizka Oňová, ktorá si získala priazeň 
hlavne u staršej generácie, na pódiu ju 
vystriedala kapela RENÉ RENDY & CICO 
BAND, ktorí roztancovali svojimi ryt-
mickými „nákazlivými“ piesňami všetky 

vekové kategórie. Ako tretia sa predsta-
vila česká kapela brnenských lupičov 
YBCA a  na záver dominovala domáca 
punk-rocková kapela Sitňan, ktorá si 
našla svojich fanúšikov najmä v strednej 
generácii. Na akcii sa zabavilo dovedna 
viac ako 700 ľudí. 

(red)
Foto: Peter Vörös

Na obľúbený BEERFEST prišli stovky záujemcov

Nemocnica AGEL Žiar nad Hronom 
sprístupnila pacientom aj návštev-
níkom nové, moderné priestory re-
cepcie priamo v  nemocničnej časti. 
Nachádzajú sa hneď pri vstupe do 
budovy - vchod vpravo, po pravej 
strane.
Nová recepcia prináša pre pacientov 
väčší komfort, rýchlejší prístup k infor-
máciám a menej presunov v areáli ne-
mocnice. „Recepcia je navrhnutá tak, 
aby bola dobre dostupná, prehľadná 
a umožnila rýchlejšie vybavenie admi-
nistratívnych záležitostí,“ uviedla Ľudmi-
la Veselá, regionálna riaditeľka nemoc-
níc AGEL KLASTER STRED. 

Pacientov budú triediť
Súčasťou týchto zrekonštruovaných 
priestorov je aj nové triážne pracovisko 
pre pacientov smerujúcich na urgentný 
príjem. Triáž znamená, že zdravotník 
pri príchode pacienta krátko vyšetrí, 
zistí jeho momentálny zdravotný stav 
a rozhodne o jeho zaradení do poradia. 
Tento systém umožňuje, aby pacienti 
s najvážnejšími ťažkosťami dostali po-
trebnú pomoc čo najrýchlejšie, a záro-
veň aby mal každý pacient jasne určený 
ďalší postup. „Veríme, že nová recepcia 
a zavedenie triáže prispejú k väčšiemu 
pohodliu, bezpečnosti aj k plynulejšej 

organizácii činností urgentného príj-
mu. Pre zdravotníkov je to veľká pomoc 
– vedia lepšie prioritizovať prípady a ve-
novať okamžitú pozornosť tým, ktorí to 
potrebujú najviac,“ dodala Ing. Veselá.
Otvorenie novej recepcie a  spustenie 
triáže je súčasťou dlhodobého úsilia 
nemocnice modernizovať priestory 
a zlepšovať služby pre pacientov. Cieľom 
je nielen zvýšiť komfort a bezpečnosť, 
ale aj priniesť vyšší štandard zdravotnej 
starostlivosti pre obyvateľov regiónu.

Jarmila Ševčíková, AGEL SK
FOTO: AGEL SK

Nemocnica AGEL Žiar nad Hronom
otvorila novú recepciu a spustila triáž pacientov

Už tretí ročník charitatívneho podu-
jatia sa uskutočnil v  tetovacom 
štúdiu BlackGallery predposlednú 
augustovú nedeľu. Tatér Dominik 
Budinský pomáha deťom a mladým 
ľuďom s postihnutím aj preto, že pred 
rokmi zostal sám po ťažkej nehode na 
vozíku. 

Celý deň tetujú
bez nároku na honorár

Celodenná zbierka, kde výťažok z  te-
tovania nepôjde do rúk tatérov, ale na 
dobročinnú vec- aj takto by sa dala cha-
rakterizovať akcia s názvom „Život, lás-
ka, tetovanie“. Ako hovorí tatér Dominik 
Budinský, nejde o novinku: „Myšlienku 
na zorganizovanie takéhoto poduja-
tia vo mne podnietil jeden rozhovor 
pred pár rokmi, pri ktorom mi mamička 
z  Handovej porozprávala svoj životný 
príbeh a  povedala mi veľa aj o  dcére 
Dianke, ktorá trpí detskou mozgovou 

obrnou (DMO). Podarilo sa pre ňu vy-
zbierať 2 820 eur. Minulý ročník sme 
venovali rodine Miška Chovana zo Zvo-
lena, ktorý takisto trpí DMO.“

Jedinečné podujatie sa rozhodli s  ko-
legami zorganizovať po tretíkrát. Do 
akcie sa zapojili Nika Budinská, Viktória 
Antalová, Ivan Ciglan, Lucia Gregušová, 
Miloš Šiška a Dominik Budinský. Teto-
vať začali o ôsmej ráno a brány štúdia 
zatvárali večer o  devätnástej hodine. 
Minimálna cena tetovania bola 40 eur. 
Ľudia si mohli vybrať jednoduché malé 
tetovanie, ideálne na rukách alebo no-
hách. Dobrovoľníci sa mohli do akcie 
zapojiť aj virtuálne a  peniaze poslať 
priamo na účet. 

Vyzbierané peniaze poputujú 
Dankovi Magdolenovi

Tento rok sa Dominik Budinský rozho-
dol, že podporí mladého Žiarčana Danka 

Magdolena, ktorý má diagnostikovanú 
DMO. Jeho brat, hokejista Martin Mag-
dolen sa tomu potešil: „Sme veľmi radi, 
že si vybrali práve môjho brata. Danko 
chodí pravidelne do Banskej Bystrice do 
centra, ktoré sa špecializuje na nervové 
poruchy. Venujú sa mu fyzioterapeuti, 
aby sa mu rozvíjali a posilnili svaly, kto-
ré by mal používať. Vyzbierané peniaze 
poputujú práve na tieto cvičenia. Verím, 
že v podobných akciách budú tatéri po-
kračovať, držím im palce.“

Tento rok sa tatérom podarilo vyzbierať 
1 700 eur. Odovzdali ich rodine Danka 
Magdolena. Všetkým zúčastneným patrí 
veľká vďaka za pomoc a ochotu. 

(mdeb)
Foto: FB Dominika Budinského

Život, láska, tetovanie 3
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PONDELOK 22.9.2024
od 12.00 do 18.00 hod.

1. Jilemnického ulica
– druhé parkovisko poniže IV. ZŠ
2. Hurbanova ulica / Svitavská ulica
3. Tajovského ulica č. 6 - pred Jednotou
4. Ulica Svitavská – parkovisko
5. Ulica Pártošovej – parkovisko,
začiatok parkoviska od cesty 
6. Ulica M. Chrásteka
– za Jadranmi 2 ks VKK
7. Ulica Sládkovičova č. 10
pri stojisku č. 005
8. Ulica SNP č. 143
– (oproti Slovnaft poniže)
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika – 
parkovisko pred základnou školou 

UTOROK 23.9.2024
od 12.00 do 18.00 hod.

1. Komenského ulica č. 18
– pri stojisku č. 082
2. Ulica M. R. Štefánika
- poniže parkoviska II. Základná škola
3. Ulica Jiráskova – parčík za Knihou
4. Ulica A. Dubčeka 386
– pri cukrárni Silvia

5. Ulica A. Dubčeka – pri ZDRAV – MED,
č. 389/28 (bývalé zdravotné potreby)
6. Ulica A. Dubčeka
– medzi TS s.r.o. a Rolvis Plus s. r. o. 
7. Ul. Š. Moysesa – vnútroblok
za BD č. 425/1 (za predajňou Domäsko)
8. Ul. Hollého č. 7
9. Ul. Dr. Janského 10, oproti BD č. 456/23, 
pred Súkromnou strednou
odbornou školou
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika – 
parkovisko pred základnou školou 

STREDA 24.9.2024
od 12.00 do 18.00 hod.

1. Ulica Hutníkov č. 11 - pri stojisku č. 044
2. Ulica A. Kmeťa - Cirkevná škola
3. Ulica A. Kmeťa – roh BD č. 349/14 
(vnútroblok za RÚVZ ZH) 
4. Hviezdoslavova ulica č. 1
5. Ulica Štefana Moysesa č. 6
- pri lesáckej bytovke
6. Ulica Cyrila a Metoda / Ulica Š. Moysesa
7. Svätokrížske námestie
- parkovisko pri cukrárni
8. Dukelských hrdinov pri BD č. 329
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika – 
parkovisko pred základnou školou 

ŠTVRTOK 25.9.2024
od 12.00 do 18.00 hod.

1. Ulica M. Benku (oproti bývalému 

detskému ihrisku Terezka), 
2. J. Kráľa pri zbernom stojisku č. 100
3. Pod Donátom – bývalé telekomunikácie
4. Ulica Krížna – pri Stavite
5. Rudenkova ulica / Družstevná ulica
6. J. Kráľa / A. Štefanku - na rohu ulice
7. Kukučínova ul. – parčík
8. Jesenského ulica č. 26
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika – 
parkovisko pred základnou školou 

PIATOK 26.9.2024
od 12.00 do 18.00 hod.

1. Šášovské Podhradie - Valašský šenk
2. Šášovské Podhradie – časť Píla – stred 
ulice pred domom č. 366
3. Šášovské Podhradie - stred dediny 
(autobusová zastávka)
4. Šášovské Podhradie - pod hradom
5. Medzi Vodami
6. Partizánska ulica č. 115
7. Partizánska ulica – Športová hala 
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika – 
parkovisko pred základnou školou

ROZMIESTNENIE VEĽKOKAPACITNÝCH KONTAJNEROV
POČAS DNÍ JESENNEJ ČISTOTY

Mesto Žiar nad Hronom v spoluprá-
ci s Technickými službami Žiar nad 
Hronom a. s. organizuje od pondel-
ka 22.09.2025 do piatka 26.09.2025 
„Dni jesennej čistoty 2025“, v rámci 
ktorých majú obyvatelia mesta mož-
nosť zbaviť sa hlavne objemného od-
padu v blízkosti ich bydliska.
Veľkokapacitné kontajnery budú roz-
miestnené počas pracovného týždňa 
podľa stanoveného harmonogramu, 
a to od 12.00 hod. do 18.00 hod. K veľ-
kokapacitným kontajnerom budú pris-
tavené aj zberné nádoby na BIO ODPAD 
zo záhrad. 

Veľkokapacitné kontajnery slúžia na 
zber objemného odpadu, ako je starý 
nábytok, postele, sedačky, matrace, 
koberce, parkety, podlahoviny, staré 

riady a pod. Ide o odpad, ktorý sa štan-
dardne z dôvodu jeho veľkého rozmeru 
nezmestí do zberných nádob umiestne-
ných v stojiskách zberných nádob alebo 
pri rodinných domoch. Kontajnery na 
BIO ODPAD slúžia vyslovene na zber od-
padu zo záhrad a svojpomocného čiste-
nia okolia bytových domov, ako je tráva, 
lístie, burina, staré kvety a podobne. 

Do kontajnerov je zakázané umiestňo-
vať drobný stavebný odpad- ako na-
príklad umývadlo, vaňa, WC, keramika, 
obkladačky, tehly, betón a pod. Drob-
ný stavený odpad sa v zmysle zákona 
o odpadoch a VZN mesta odovzdáva na 
Zbernom dvore v Horných Opatovciach 
za poplatok podľa VZN o miestnom po-
platku. 

Ďalej do kontajnera je zakázané ukladať 
triedené zložky odpadu (ako papier, 
kovy, plasty a  sklo), bioodpad, pneu-
matiky a zmesový komunálny odpad.

Všetky druhy odpadov je možné 
umiestniť na zbernom dvore, zmesový 
komunálny odpad štandardne len do 
zberných nádob pôvodcu.

Mobilná zberňa na odovzdanie ne-
bezpečného odpadu a elektroodpadu 
(modrý kontajner) bude celý týždeň 
k dispozícii pred II. ZŠ na Ulici M. R. Šte-
fánika v  čase od 12:00 hod. do 18:00 
hod. K  dispozícii bude zabezpečená 
asistencia, po ukončení zberu po 18:00 
hod. bude uzamknutá. 

Zber textilu
Tak ako aj počas Dní jarnej čistoty v roku 
2025, tak aj teraz uskutočníme zber 
textilu. K mobilnej zberni (pred II. ZŠ na 
Ulici M. R. Štefánika) budú pristavené 
2 nádoby na zber textilu, ktoré budú 
označené na príslušný zber textilu. 
Taktiež budú na jednotlivých miestach 
vedľa veľkokapacitných kontajnerov 
umiestnené 2 ks zberných nádob 120 l 
na zber textilu s označením: 
• zber odpadového textilu, 
• zber znovu použiteľného textilu.

Do týchto zberných nádob bude možné 
odovzdať znovu použiteľný textil vhod-
ný na ďalšie použitie (takto vyzbieraný 
textil nesmie byť znehodnotený, za-
špinený, navlhnutý, zabalený ideálne 

v priesvitnom vreci, napr.: letné a zim-
né pánske, dámske a detské oblečenie, 
zachovalý bytový textil ako sú návliečky, 
plachty, periny, ako aj topánky, opasky, 
kabelky...) a  odpadový textil: napr.: 
špinavý, poškodený, zatuchnutý textil, 
pracovné úbory, staré montérky, ústriž-
ky po šití a pod. 

Textil žiadame odovzdať príslušnej asis-
tencii na mieste, nakoľko bude potreb-
né rozlíšiť odovzdaný textil na: 
a) znovu použiteľný textil, 
b) odpadový textil. 

Veľmi malý elektroodpad, batérie a aku-
mulátory vhadzujeme do červeno- bie-
lych stacionárnych kontajnerov, kto-
rých je v meste rozmiestnených spolu 
8 kusov. 

Žiadame obyvateľov o súčinnosť a reš-
pektovanie zákazov parkovania na 
vymedzených miestach pre VKK (veľ-
kokapacitné kontajnery), a to z dôvodu 
zabezpečenia operatívneho výkonu 
zberu a odvozu VKK počas Dní čistoty. 

Vyzývame predsedov bytových spolo-
čenstiev, ako aj samotných užívateľov 
stojísk zberných nádob, aby využili dni 
jesennej čistoty a zákonne sa zbavili ob-

jemného odpadu, ktorý majú uložený 
vo vnútri stojísk, resp. pri stojisku. Takto 
umiestnený odpad je v zmysle zákona 
a VZN čiernou skládkou. 

Opakovane žiadame obyvateľov, aby 
nedávali odpad, ktorý patrí do VKK tzv. 
„káričkárom“ (pouličným zberačom 
odpadu), pretože dlhodobo monitoru-
jeme, že takto odovzdaný odpad sa stá-
va zdrojom vytvárania čiernych skládok 
v periférii mesta. Nakoľko sa pôvodca 
čiernych skládok zvyčajne nedá iden-
tifikovať, náklady na ich odstraňovanie 
sú hradené z mestského rozpočtu. Tieto 
prostriedky vie mesto využiť efektívnej-
ším spôsobom.

Mesto si vyhradzuje právo na zmenu 
miesta veľkokapacitného kontajnera 
v  prípade potreby operatívneho rie-
šenia umiestnenia kontajnera na iné 
miesto.

V prípade akýchkoľvek otázok sa mô-
žete obrátiť telefonicky na Zelenú linku 
0800 500 501 alebo na MsÚ - Odbor 
životného prostredia a územného plá-
novania 045/678 71 25.

OŽPaÚP, oddelenie OH
Foto: Peter Vörös
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Centrum voľného času každoročne 
pripravuje letnú prázdninovú činnosť 
pre deti formou denných prímest-
ských táborov. Deťom poskytujú je-
dinečné prostredie, ktoré podporuje 
ich psychické a  fyzické zdravie. Zá-
roveň sa učia zvládať stres, budovať 
odolnosť a  zvyšovať sebavedomie. 
Tábory tiež podporujú pocit spolu-
patričnosti a komunity, čo je dôležité 
pre emocionálnu pohodu detí a my – 
kolektív zamestnancov nášho CVČ, sa 
celé leto snažíme deťom dopriať nie-
len krásne a nezabudnuteľné zážitky, 
ale aj vytvorenie nových priateľstiev 
a väzieb. 

Po stopách zlatej rudy 
Prvý tábor sme začali pátraním „Po sto-
pách zlatej rudy“. Deti návštevou bane 
spoznali ťažký život baníkov, ktorí dolo-
vali rudu v Bani Andrej v Kremnici a do-
zvedeli sa mnoho zaujímavého o ťažbe 
zlatej rudy. Najväčšiu radosť však zažili 
v kremnickej Mincovni, najdlhšie nepre-
tržite fungujúcom podniku v  Európe, 
kde si každé dieťa vyrazilo svoju mincu. 
Absolvovali tiež výlet do expozície Bane 
Starovšechsvätých v Hodruši-Hámroch, 
kde si deti vyryžovali svoje malé úlom-
ky zlata a dozvedeli sa veľa zaujímavého 
o ryžovaní zlata. Zážitkom bola aj bub-

nová show. Počasie nám veľmi prialo, 
preto sme navštívili aj plážové kúpalisko, 
kde sa deti vyšantili v osviežujúcej vode. 
Športový bufet

V  dennom tábore „Športový bufet“ 
deti ochutnali tri druhy športov, ich 
rozmanitosť, ktorá preverila vytrvalosť, 
talent a zdatnosť detí. Tak sa im bude 
ľahšie rozhodovať, ktorý šport je pre 
nich vhodný. Pri športe je však dôleži-
té vedieť poskytnúť prvú predlekársku 
pomoc, ktorú si preverili pod odborným 
dohľadom zdravotníčky. Každý deň začí-
nal rozcvičkou, kde sa deti poriadne po-
naťahovali a pripravili sa na športové vý-
kony. Pod vedením skúsených trénerov 
z Pohronia deti zažili futbalový tréning 
a zápas podľa pravidiel, zážitkom bola 
aj streľba z ozajstnej vzduchovky, ktorej 
predchádzalo poriadne poučenie o bez-
pečnosti pri tomto športe. Pri florbale 
decká zistili, aké náročné je skladanie 
florbalových mantinelov, trénovali dô-
ležité techniky pre florbalovú hru a po-
tom nasledovala skúška pri florbalovom 
zápase chlapcov i dievčat. Okrem špor-
tovania taktiež absolvovali rôzne pohy-
bové súťaže, za ktoré získali zaujímavé 
odmeny. Najviac radosti si deti užili na 
motokárovej dráhe v Sliači, kde sa všetci 
premenili na motokárových pretekárov.

Čarovné zvieratkovo
V  treťom tábore s  názvom „Čarovné 
zvieratkovo“ sa deti premenili na „ma-
lých farmárov“, navštívili Zveropark 
v Revištskom Podzámčí, kde videli veľa 
druhov zvierat v ich prirodzenom pro-
stredí, povozili sa na vlečke traktora 
– Zverokuk. Včelárka J. Lubuška si pre 
deti pripravila workshop o živote včiel. 
Navštívili sme tiež Pekný les v Horných 
Hámroch, kde deti mohli hladkať domá-
cich miláčikov a zažiť nezabudnuteľné 
chvíle s maskotom Hámrošom pri ope-
kačke v prírode. Aj v tomto tábore deti 
športovali, kvízovali, súťažili v JUST Dan-
ce, boli rozdelení do tímov a zbierali pri 
aktivitách odmeny. 

Tajomstvo sv. Huberta
Štvrtý tábor „Tajomstvo sv. Huberta“ 
detí premenil na malých „lesníčkov“. 
Pripravené boli viaceré workshopy, ve-
domostné kvízy či súťaže. Lesné peda-
gogičky K. Dávidová a D. Garajová de-
ťom pútavo porozprávali o obyvateľoch 
lesa. Deti zaujali najmä audiovizuálne 
ukážky, rekvizity. V  parku Š. Moysesa 
deti absolvovali ukážky kynológie a ca-
nisterapie, ktoré si nachystali so svojimi 
štyrmi vycvičenými psíkmi V. Schwar-
zová a M. Grofčíková. Pútavé stretnutie 
a rozprávanie s ukážkami si pre deti pri-
pravil J. Slašťan, odborný zamestnanec 
Štátnej ochrany prírody SR, ktoré bolo 
zamerané na prezentáciu veľkých še-
liem medveď – vlk – rys. Okrem prezen-

tácie súčasťou jeho workshopu boli aj 
názorné ukážky pracovných postupov 
s veľkými šelmami, bezpečného odchy-
tu, telemetrie, merania morfologických 
mier po imobilizácii a spôsoby monito-
ringu života veľkých šeliem s pomocou 
najmodernejšej pozorovacej techniky. 
Počas výletu vo Svätom Antone deti 
navštívili historicko-umelecké expozície 
malého okruhu kaštieľa. Taktiež navští-
vili prírodno-náučný park Aves v Štiav-
nických Baniach – tropický pavilón, ex-
pozíciu pernatých dravcov a exotických 
vtákov, terárium či akvárium. Na záver 
celodenného výletu deti potešili ukážky 
sokoliarov. 

Počas všetkých táborov sa deti tešili aj 
z návštevy Kina Hron, návštevy mestskej 
plavárne a spolupráce s Peťkou Sekáčo-
vou, ktorá s deťmi v každom tábore kúz-
lila v  tvorivých dielničkách. Ďakujeme 
rodičom za dôveru, ktorú nám každo-
ročne prejavujú svojim záujmom o naše 
tábory. Deti si užili leto plné zábavy, hier, 
tvorenia, športu, súťaží a výletov, ale ne-
zabudli sme ani na leňošenie a oddych. 
Lebo také predsa leto má byť. Dovide-
nia v novom školskom roku, tešíme sa 
na stretnutie s vami u nás v CVČ.                                          

Kolektív CVČ Žiar nad Hronom
Foto: CVČ

Leto v CVČ Žiar nad Hronom

V piatok 29 augusta 2025 uplynulo 81 
rokov od vypuknutia Slovenského ná-
rodného povstania. V Žiari nad Hronom 
sme si uctili toto výročie vo štvrtok 
28.augusta 2025. O 10.00 hod. členovia 
Zväzu protifašistických bojovníkov mali 
zasadnutie  v  priestoroch Mestského 
kultúrneho centra. Spomienkové  zhro-
maždenie sa konalo pri I. ZŠ pri soche 
Ladislava Exnára o  11:00 hod. Hlavný 
prejav mala prednostka Okresného úra-
du, Andrea Žiaková. Kultúrny program 
zabezpečili speváci Jednoty dôchodcov. 
Vence položili zástupcovia okresu, mes-
ta, Zväzu protifašistických bojovníkov, 
Jednoty dôchodcov a politických strán 
SMER-SSD a Hlas-SD. Vo večerných ho-
dinách pokračoval 22.ročník behu SNP 
do vrchu na Šibeničný vrch. Predseda 
OblV a predseda Smeru položili veniec 
a kytice kvetov k pamätnej tabuli, ktorá 
je venovaná bojovníkom v SNP. S preja-
vom vystúpil podpredseda Ústrednej 
rady SZPB Jaroslav Bulko, ktorý spoloč-
ne s predsedom  OO SMER zapálili vatru. 
O kultúrny program sa postarala spevác-
ka skupina Sekera a o občerstvenie stra-
na  SMER-SSD. 

Z histórie Slovenského
národného povstania

V lete r. 1944 sa vojská Červenej armády 
priblížili k pohoriu Karpát. Červená ar-
máda v horských podmienkach a opev-
není z  nemeckej strany neuvažovala 
o  vojenskej operácii cez Karpaty. Plán 
ČA bol postupovať severným úbočím 
Karpát, vojskami 1. ukrajinského frontu 
smerom na Poľsko. Vojská 2. ukrajinské-

ho frontu z juhu plánovali obísť Karpaty 
a  postupovať na Budapešť a  Viedeň. 
Nemecké vojská na Slovensku by boli 
obkľúčené a  buď by kapitulovali, ale-
bo boli vojensky zničené.  Keď vypuklo 
SNP, bola vláda ZSSR požiadaná o po-
moc povstalcom na Slovensku. Štáb 
ČA prepracoval plán na vytvorenie Vý-
chodokarpatskej  útočnej strategickej 
operácie, s cieľom prísť na pomoc SNP. 
Plán počítal, že za 14 dní budú vojská 
Červenej armády v Prešove. Nepodarilo 
sa zapojiť  dve divízie na východe Slo-
venska a  to nemecká armáda využila 
a armádu odzbrojila. Štáb partizánskeho 
hnutia v Kyjeve na Slovensko odoslal 53 
skupín s 1200 osobami. Dôležitú úlohu 
pri príprave povstania zohrala Vianoč-
ná dohoda 25.12.1943, ktorú podpísali 
komunisti, sociálni demokrati, občian-
sky odboj a ďalšie skupiny. V povstaní 
po mobilizácii bojovalo okolo 60-tisíc 
vojakov a 18-tisíc partizánov. V SNP bolo 
samozrejme najviac Slovákov. Spolu 
s  nimi bojovalo až 7-tisíc príslušníkov 
32 národov a národností. Najviac, 3-tisíc 
občanov ZSSR, 2-tisíc  Čechov, 400 Fran-
cúzov, 800 Maďarov, 100 Juhoslovanov, 
ďalej Bulhari a Poliaci, tých bolo okolo 
100, dokonca aj okolo 80 Rakúšanov 
a protifašistických Nemcov. Bojov sa zú-
častnilo okolo 1650 Židov. Veľkú pomoc 
povstaniu po prechode Dukly poskytol 
armádny zbor gen. Svobodu, ako aj le-
tecký stíhací pluk a paradesantná bri-
gáda.  Povstanie trvalo do 27.10.1944, 
keď Banskú Bystricu  obsadilo nemecké 
vojsko. Generál Viest, veliteľ povstalcov, 
vydal rozkaz  o  prechode armády na 
partizánsky spôsob boja. Najväčšiu ma-

81.výročie Slovenského národného
povstania v Žiari nad Hronom

teriálnu vojenskú pomoc poskytol ZSSR. 
Povstalci mali k  dispozícii 10-tisíc sa-
mopalov, tisíce guľometov, stovky pro-
titankových zbraní a milióny nábojov. 

29. august je oprávnene
štátnym sviatkom SR

Hlavným kritériom hodnotenia SNP je 
fakt, že slovenský národ sa dokázal so 
zbraňou v ruke postaviť proti okupácii 
svojho územia, fašistickej ľudáckej slo-
venskej vláde a  to i  napriek tomu, že 
výsledok bol neistý. Ľudia na povstalec-
kom území aktívne pomáhali armáde, 
partizánom a  civilnej správe. Právom 
sme hrdí na všetkých tých, ktorí doká-
zali svoju mravnú silu pretaviť do dvoj-
mesačného hrdinského odporu proti 
skúsenejšiemu a  lepšie vyzbrojenému 
nepriateľovi. Obete povstania si zaslu-
hujú našu pietu a všetci jeho účastníci 
našu vďačnosť.  SNP má zásluhu na tom, 
že ako druhé najväčšie vojenské vystú-
penie zabezpečilo, že Slovensko po 
skončení vojny bolo zaradené do koa-
lície víťazných štátov  2.svetovej vojny.
Aj tento článok je o vzdaní úcty a vďaky 
známym aj neznámym hrdinom, bojov-
níkom SNP, ktorí blaho vlasti nadradili 
osobným záujmom a boli ochotní obe-
tovať vlastný život v mene pravdy a de-
mokracie. Uctime si pamiatku všetkých 
tých, ktorí pred 81 rokmi v SNP položili 
svoje životy za naše Slovensko.           

Jaroslav Bulko,
podpredseda Ústrednej rady SZPB 

V mesiaci jún 2025 sa členovia Klubu dô-
chodcov zo Žiaru nad Hronom zúčastni-
li Relaxačno-športového dňa v Stodole 
Ľubianka pri Oslanoch. Pre veľký záujem 
musel ísť veľký aj malý autobus. V Sto-
dole bolo pripravené občerstvenie, po 
ktorom sa v záhrade začalo športovať. 
Boli pripravené tri disciplíny: 1. hod 
šípkami na terč. 2. hod loptičkami do 
kruhov. 3. hod loptičkami do pyramídy 
z pohárov. Prví traja z každej disciplíny 
boli odmenení medailou a vecnou ce-
nou. Po ukončení športovania bol podá-
vaný dobrý a chutný guláš, ktorý nám 
pripravili pracovníčky Stodoly. V odpo-
ludňajších hodinách v Stodole bola zá-
bava, kde na počúvanie a do tanca nám 
zahral p. Igor. Akcia sa konala na novom 
mieste, každý si mohol prezrieť aj zá-
hradu, nádvorie so starožitnosťami. Na 
záver každý odchádzal domov spokojný. 

Keďže sa pri športovaní a tanci členovia 
aj zapotili, v júli sa boli okúpať na kúpa-
liskách v Dolnej Strehovej.

Klub nemá prázdniny ako školáci a pre-
to aj v mesiaci august 2025 sa členovia 
zúčastnili poznávacieho zájazdu. Boli sa 
pozrieť v múzeu v Čičmanoch a okrem 
toho si pozreli aj maľované domčeky po 
dedine. Odtiaľ sa presunuli do Bojníc, 
kde sa v miestnych reštauráciách naobe-
dovali a po obede sa išli pozrieť do Boj-
nického zámku. Bolo tam veľa schodov 
a niektorí mali problém ich zvládnuť. Po 
pekne strávenom dni a  spomienkach 
sme sa podvečer vrátili unavení, ale spo-
kojní domov. Bol to vraj pekný zájazd.

Vedúci Klubu dôchodcov mesta
Žiar nad Hornom, Štefan Vodnák 

Foto: Š. Vodnák

V Klube dôchodcov mesta 
Žiar nad Hronom
sa aktívne pracuje

Slovenská pošta, a.s. oznamuje oby-
vateľom mesta, že dňa 1.10. 2025 dôj-
de k ukončeniu prevádzky Pošty Žiar 
nad Hronom 3 na Ul. SNP 1382/134. 
Schválil to Úrad pre reguláciu elek-
tronických komunikácií a poštových 
služieb. Tento krok je súčasťou trans-
formácie Slovenskej pošty. Hlavným 
cieľom optimalizácie siete je zvýšiť 
kvalitu a dostupnosť služieb. Vysoká 
hustota pobočiek, jedna z najväčších 

v Európe, už nezodpovedá potrebám 
zákazníkov, ktorí čoraz viac využíva-
jú digitálne a samoobslužné riešenia. 

Pošta Žiar nad Hronom 3 vykazovala 
medziročný pokles počtu zákazníkov 
o  51 percent. Služby pôvodnej pošty 
budú od uvedeného dátumu (1.10.) 
poskytované prostredníctvom nástup-
níckej Pošty Žiar nad Hronom 1 na Ná-
mestí Matice slovenskej 405/17 Žiar nad 

Oznam o zrušení pobočky Slovenskej pošty
Hronom, kde dôjde k úprave otváracích 
hodín, čím sa zlepší komfort pre zákazní-
kov. Služby a produkty Slovenskej pošty 
sú okrem tradičných kamenných prevá-
dzok dostupné aj vďaka širokej sieti poš-
tových boxov, BalíkoBOX-ov, PoštaPO-
INT-ov či vďaka mobilnej aplikácii. 

V  súčasnosti je Pošta na Námestí Ma-
tice slovenskej otvorená v  pondelky, 
utorky, štvrtky a piatky od 8:00 hod do 

17:00 hod. V stredy je otvorená od 8:00 
do 18:00 hod. Cez víkend je zatvorená. 
K úprave hodín pre verejnosť by malo 
dôjsť nasledovne: v  pondelky, utorky, 
štvrtky a piatky mala byť otvorená od 
8:00 hod do 18:00 hod. a  v  stredy od 
8:00 do 19:00 hod.

Slovenská pošta, a.s.
Foto: Archív mesta.
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SPOMIENKA

Keby sa dalo 
zavolať do neba, 

povedať
ako smutno
je bez Teba.

Keby sa dalo vrátiť 
čas, pohladiť, 

počuť Tvoj hlas, 
stretnúť sa s Tebou zas.
Dňa 14. septembra si 

pripomenieme 6. výročie,
kedy nás opustil náš drahý otec, 
svokor, druh, starký, prastarký,
brat, švagor, strýko a kamarát

Tibor Bako.
Odišiel tíško, už nie je medzi
nami, no v srdciach našich

žije spomienkami.
S láskou spomína celá rodina.

Ďakujeme všetkým,
ktorí mu spolu s nami venujú

tichú spomienku.

SPOMIENKA

Nadišiel ten deň,
keď odišiel si 

snívať svoj sen,
z ktorého zobudiť 

sa nedá.
Ostávaš anjel,
čo sa na nás
díva z neba.

Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach neprestaneš žiť.

Dňa 6. septembra sme si 
pripomenuli 36 rokov

od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš
drahý manžel, otec a dedko

Jozef Hrmo.
S láskou spomína manželka,

deti a vnúčatá.

SPOMIENKA

Žiarila z vás láska a dobrota,
budete nám chýbať do konca života.

Aj keď už nie ste medzi nami,
v našich srdciach žijete stále s nami.

Dňa 13. septembra si pripomíname 
12. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustil náš drahý otec, 

starý otec a prastarý otec
Ján Baran

a dňa 1. októbra uplynie 9 rokov 
od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá mama, stará 

mama a prastará mama
Vilma Baranová.

Tí, ktorí ste ich poznali,
spomeňte si s nami.

Spomínajú pravnučky,
vnučky a deti s rodinami.

SPOMIENKA

Stíchlo srdce,
utíchol hlas,

miloval život,
miloval nás.

Dňa
21. septembra

si pripomíname
21 rokov

od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustil náš drahý otec a strýko 

Miroslav Baran.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomeňte si s nami.
Spomínajú deti

a súrodenci s rodinami.

SPOMIENKA
Ťažko je 

nespomínať,
keď v očiach

slza stojí
ťažko je zabudnúť, 

keď srdce 
stále bolí.

Oči tvoje už 
nezaiskria,

ústa sa už neusmejú,
ruka tvoje nepohladí...

Tvoje srdce a láska však ostali v nás, 
budú nás tešiť, budú nás hriať.

Budú nám naďalej úsmevy rozdávať,
i keď ty budeš v kľude potíšku spať. 

Dňa 14. septembra si 
pripomenieme 12. výročie

od úmrtia nášho milovaného 
otecka, starého a prastarého otca

Jozefa Beňa. 
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomínajte s nami. 
S láskou a úctou na neho spomínajú 

dcéra Zdena, syn Jozef s rodinou, 
vnučka Zuzka s rodinou

a vnuk Marcelko. 
Ocko, ľúbime ťa.

SPOMIENKA

Prečo je tak málo 
šťastia na svete,

prečo to, čo je 
nám najdrahšie,

tak rýchlo 
odchádza...

Dňa
13. septembra

si pripomenieme 9 rokov
od smutnej chvíle, keď nás navždy 

opustila naša milovaná dcéra, 
sestra, vnučka, sesternica,

švagriná a teta
Zuzka Urblíková
vo veku 29 rokov. 

Tí, ktorí ste ju poznali,
spomínajte spolu s nami.

Spomínajú rodičia,
brat a starí rodičia.

SPOMIENKA

Posielame 
pozdrav do neba 
tomu, kto vstúpil 
do nášho života.
Tomu, kto otvoril 

svoje srdce pre
nás všetkých.
Daroval nám 

niečo krásne zo seba,
preto jeho odchod na druhý breh

tak veľmi bolí.
Zostali nám však spomienky
a v našich srdiečkach budú

mať vždy svoje miesto.
Ďakujeme ti, že si bol!

Pri príležitosti nedožitých
90. narodenín a 15. výročia

úmrtia spomína na
Ing. Jozefa Barcíka

manželka a deti Alenka
a Peťo s rodinami.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

SPOMIENKA

V septembri si pripomíname
13. výročie od smutnej chvíle, kedy 
nás navždy opustil náš drahý otec, 

starý otec a prastarý otec
Jozef Šiška

a pripomíname si aj 10. výročie
od smutnej chvíle, kedy nás navždy 

opustila naša drahá mama, stará 
mama a prastará mama

Anna Šišková.
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte

im tichú spomienku. 
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

*29.9.1935 – †14.9.2012  *1.12.1938 – †30.9.2013

Neúprosný osud
to najdrahšie nám vzal,

len bolesť v srdciach, smútok,
prázdny domov

a spomienky nám ponechal.
Dňa 14. septembra si pripomíname 

13. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš drahý 

otec, svokor a starý otec
Rajmund Šarközi

a dňa 30. septembra si 
pripomíname 12. výročie

od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá mama,

svokra a stará mama
Emília Šarköziová. 

Tí, ktorí ste ich poznali,
venujte im tichú spomienku.

S láskou spomína syn
Mirko s manželkou.

SPOMIENKA

Nezomrela som, 
lebo viem,

že budem žiť stále 
v srdciach tých,

ktorí ma milovali.
Dňa 26. augusta 
si pripomíname 

5. výročie
od smutnej chvíle,

kedy nás navždy opustila 
naša drahá manželka, mama,

stará a prastará mama
Eva Tichoňová. 

Tí, ktorí ste ju poznali,
venujte jej tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa
24. augusta sme 
si pripomenuli 

34. výročie, 
čo nás navždy 

opustil
Peter

Doletina

 Smútok a žiaľ v srdci máme,
na vás s láskou spomíname.
Len na krátky lúčime sa čas,
vo večnosti zídeme sa zas.

a dňa 8. augusta sme si pripomenuli
6. výročie, kedy nás navždy opustil

Rajmund Doletina. 
Dňa 2. júla sme si tiež pripomenuli 

5. výročie, kedy nás navždy opustila 
Margita Doletinová. 

S láskou si spomíname
na našich zosnulých.
Za tichú spomienku

ďakuje rodina.

SPOMIENKA

Odišiel, už nie je 
medzi nami, ale 

žije v srdciach nás, 
ktorí sme

ho milovali.
Dňa

6. septembra sme 
si pripomenuli

5. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil

Pavol Koštenský
vo veku 52 rokov.

Za tichú spomienku
ďakuje rodina a známi.

POĎAKOVANIE

Riadil si autobus, 
riadil si náš osud, 
dal si nám lásku, 

bol si nám 
oporou.

Mal si rád autá, 
každý veterán,

aj ty si bol jeden, 
vzácny pre každého z nás.

S láskou manžel, s hrdosťou otec, 
s humorom starý otec. 
Už si na nebeskej ceste, 

kde už ťa nečaká žiadna starosť,
len šťastie.

Dňa 17.8. 2025 nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec,
švagor, svokor, starý otec

František Puliš
vo veku nedožitých 71 rokov.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu
s nami tichú spomienku.

S láskou spomínajú manželka Iveta, 
synovia Juraja Jaroslav s rodinou. 

Ďakujem všetkým, čo sa prišli rozlúčiť 
a odprevadiť na poslednú cestu 

dobrého priateľa a kolegu
SAD Františka Puliša,
zosnulého 17.8. 2025. 

Manželka Iveta s rodinou.

POĎAKOVANIE

Nezomrel.
Spí, má len sen, 

krásny.
Sníva sa mu

o tých,
ktorých miloval,

a ktorí
milovali jeho.

Touto cestou sa chceme poďakovať 
všetkým priateľom, blízkym, rodine 

a známym, ktorí sa zúčastnili 
poslednej rozlúčky s naším 

milovaným manželom,
otcom a starým otcom

Jurajom Mrvom
a dňa 22.8.2025 ho odprevadili

na jeho poslednú cestu. 
Ďakujeme za prejavy sústrasti, 
kvetinové dary a za podporu

v našich ťažkých chvíľach,
ktorými ste sa pokúšali

zmierniť náš hlboký žiaľ. 
Smútiaca manželka

a deti s rodinami.

SPOMIENKA

Úsmev na perách, 
dobrosrdečnosť
v srdci, no osud 

bol krutý.
Dňa

18. septembra
si pripomenieme 

10. výročie
od smutnej chvíle, kedy nás
navždy opustila naša drahá

Oľga Púpavová.
Tí, ktorí ste ju poznali,

venujte jej tichú spomienku.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

V spomienkach
a v našich

srdciach zostávaš 
navždy.

Dňa
11. septembra

si pripomíname
5.výročie od 

smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša milovaná

Mária Baloghová
Ti, ktorí ste ju poznali,

venujte jej tichú spomienku.
S láskou a s úctou spomínajú

synovia s rodinami.

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov  do  divadla  
J. G. Tajovského vo  Zvolene  na  divadelné predstavenie „DEŽO HOFFMANN“ dňa 
24. septembra 2025. Zapisovať a vyberať poplatok v sume 7 eur sa bude dňa 09. 09. a  11. 09. 
2025 v čase od 13:00 do 16:00 hod. v  Klube dôchodcov (budova MsKC) v  Žiari nad Hronom, 
do ktorého je bezbariérový prístup. Odchod autobusu je dňa 24. septembra 2025 o 17.15 hod. 
z Ul. M. R. Štefánika pri II. ZŠ v Žiari nad Hronom.

Vedenie Klubu dôchodcov spoločne s vedením mesta Žiar nad Hronom pozýva členov klubu 
na posedenie pri príležitosti 60. výročia založenia Klubu dôchodcov, spojené s Úctou k starším, 
kultúrnym programom, tanečnou zábavou a  občerstvením. 

Posedenie bude dňa 14. 10. 2025 od 14:00 do 20:00 hod. v  Hlavnej sále MsKC v Žiari nad 
Hronom. Člen klubu, ktorý bude mať záujem zúčastniť sa tejto akcie, musí prísť do Klubu 
dôchodcov (budova MsKC) Žiar nad Hronom, do ktorého je bezbariérový vstup, v čase od 09. 
09. do 18. 09. 2025 (len v utorky a štvrtky) od 13:00 do 16:00 hod. zapísať sa, kde obdrží 
vstupenku na akciu. Bez zapísania a vstupenky na akciu vstup nebude možný.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

POZVÁNKY OD KLUBU DÔCHODCOV

Výbor Základnej organizácie SZZP v Žiari nad Hronom pozýva svojich členov na Športový deň, 
ktorý sa uskutoční na ihrisku „Cirkevnej ZŠ“ dňa 17.9.2025 o 9.30 hodine. 
Tešíme sa na Vašu účasť. Výbor ZO SZZP

POZVÁNKA OD VÝBORU ZO SZZP

Uzávierka čísla 19,
ktoré vychádza 
22. septembra,

je v utorok
16. septembra.
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Mesto Žiar nad Hronom v  spoluprá-
ci s MŠK Žiar nad Hronom, Atletickým 
klubom a CVČ zorganizoval už 22. roč-
ník behu do vrchu. Konal sa na tradič-
nom mieste, na Šibeničnom vrchu dňa 
28. 8. 2025. Na pretekoch sa zúčastnilo 
90 účastníkov. Súťažiť mohli kategó-
rie chlapcov a  dievčat - ročník 2000 
a mladší mali pred sebou 100 metrovú 
trať, ročník 2016 až 2019 absolvovali 
trať dlhú 150 metrov, pre deti narodené 
v rokoch 2012 až 2015 bola pripravená 
trať s  dĺžkou 800 metrov. Pre mládež, 
ktorá je narodená od roku 2011 do roku 
2007, bola pripravená 1800 metrová trať. 
V rovnakej dĺžke (1800m) pretekali muži 
aj ženy narodení v  roku 2006 a  starší. 
Pre tých, ktorí majú radšej bicykel než 
bežecké tenisky,  pripravili organizátori 
preteky na bicykli do vrchu, ako súčasť 
behu SNP. Tam v kategórii žiakov, resp. 
dorastu súťažili chlapci a  dievčatá na 
1800 metrovej trati. Podmienkou bolo 
mať prilbu a  funkčný bicykel v zmysle 
športovo-technických predpisov. Pre-
tekári na prvom až treťom mieste do-
stali medaily a vecné ceny. Po vyhlásení 
výsledkov sa zapálila partizánska vatra. 

(red)
Foto: Peter Vörös

Kategória: CH: 2021 a ml. 100 m 
1. Dávid Kirschner Mesto ZH 25,90 
Kategória: D: 2020 100 m 
1. Natália Beňová Karate klub MŠK ZH 15,48 
Kategória: CH: 2020 100 m 
1. Markus Maruška Mesto ZH 16,04 

Kategória: D: 2019 – 2018 150 m 
1. Vivien Regúliová AK MŠK ZH 18,58 
2. Danka Macková AK MŠK ZH 18,97 

Kategória: CH: 2019 - 2018 150 m 
1. Oliver Čiž FK Pohronie ZH 18,76 
2. Branislav Čerňanský AK MŠK ZH 19,14 
3. Viktor Kán Mesto Zvolen 21,55 
4. Theo Šarišský AK MŠK ZH 21,94 
5. Marek Tílesch AK MŠK ZH 22,38 

Kategória: D: 2017 – 2016 150 m 
1. Laura Debnárová AK MŠK ZH 16,74 
2. Lea Urblíková AK MŠK ZH 17,23 
3. Ela Štefanková Karate klub MŠK ZH 17,63 
4. Zuzana Mrázová AK MŠK ZH 17,97 
5. Sabina Sklenárová AK MŠK ZH 18,27 

Kategória: CH: 2017 – 2016 150 m 
1. Juraj Baran II. ZŠ ZH 18,09 
2. Tobias Šarišský AK MŠK ZH 20,26 

Kategória: D: 2015 – 2014 800 m 
1. Eliška Štefanková AK MŠK ZH 4:17,94 
2. Katarína Čížová AK MŠK ZH 4:21,08 
3. Romana Sklenárová AK MŠK ZH 4:26,16 
4. Hana Juhanáková Karate klub MŠK ZH 4:39,44 
5. Tatiana Martincová IV. ZŠ ZH 4:40,83 

Kategória: CH: 2015 – 2014 800 m 
1. Tobias Varsa Karate klub MŠK ZH 4:28,05 
2. Sebastián Varsa Karate klub MŠK ZH 5:03,36 
3. Jozef Róža Karate klub MŠK ZH 5,15,85 
4. Adrián Feben II. ZŠ ZH 5:45,70 
5. Slavomír Hanzel Karate klub MŠK ZH 5:52,78 

Kategória: D: 2013 – 2012 800 m 
1. Olívia Černáková Karate klub MŠK ZH 4:18,51 
2. Viktória Vígľašská Karate klub MŠK ZH 4:31,78 
3. Margaréta Prekopová AK MŠK ZH 4:39,14 
4. Vladimíra Tokárová VK MŠK ZH 4:57,07 
5. Lucia Babiaková Gymnázium ZH 4:57,40 

Kategória: CH 2013 – 2012 800 m 
1. Ján Mayer AK MŠK ZH 3:54,53 
2. Tadeáš Mráz I. ZŠ ZH 4:38,48 
3. Alex Chmelo Karate klub MŠK ZH 5:45,08 

BEH SNP: Beh do vrchu na Šibeničný vrch
ATLETIKA

Kategória: D 2011 – 2010 1 800 m 
1. Lenka Rašlíková AK MŠK ZH 11:58,00 
2. Barbora Gumančíková VK MŠK ZH 13:09,56 
3. Vanesa Filipová VK MŠK ZH 13:10,61 

Kategória: CH 2011 – 2010 1 800 m 
1. Nikolas Pribilinec MLK Kremnica 7:24,36 

Kategória: CH: 2009 – 2007 1 800 m 
1.Rastislav Kamenský SPORT TREND ZH 9:26,38 

Kategória: D: 2009 – 2007 1 800 m 
1. Viktória Šimková VK MŠK ZH 13:09,03 
2. Natália Žiaková BG Banská Štiavnica 13:24,58 

Kategória: CH: 2006 a st 1 800 m 
1. Ján Michalov Mesto ZH 7:58,62 
2. Peter Matejíček HK James MŠK ZH 8:21,00 
3. Marek Vender Tím EDO 8:24,04 
4. Jozef Mecele AK MŠK ZH 10:26,91 
5. Štefan Putiš Mesto ZH 10:45,44 

Kategória: D: 2006 a st 1 800 m 
1. Martina Kánová Mesto ZH 10:21,70
2. Zuzana Beliančinová Mesto ZH 11:13,70 
3. Slávka Bieliková AK MŠK ZH 12:38,83 
4. Miroslava Žiaková II. ZŠ ZH 13:27,58 

CYKLISTIKA – 1800 m 
Kategória: ŽIACI 
1. Nela Klimentová CK MŠK ZH 7:14,27 
2. Šimon Závadský CK MŠK ZH 8:02,00 
3. Samuel Karovič CK MŠK ZH 13:27,58 

Kategória: DORAST: 
1. Denis Kozár CK MŠK ZH 6:54,07 
2. Matúš Michaleje CK MŠK ZH 7:05,42 
3. Agáta Peszekiová CK MŠK ZH 7:18,58

Ani tohtoročné leto nebolo pre na-
šich karatistov len časom oddychu 
a prázdnin. Vedomí si toho, že „súper 
nikdy nespí“ sme počas dvojmesač-
nej súťažnej pauzy ani my nezaspali 
na vavrínoch a našli sme si dosť času 
na kvalitnú letnú prípravu. Keďže 
v sezóne sa naša tréningová prípra-
va koná v telocvičniach a školských 
priestoroch, naša letná príprava sa 
presunula na vonkajšie športoviská.
Po krátkom oddychu sa v druhej polovici 
júla naši najmenší stretli na sústredení 
v  Župkove a  to pod vedením trénera 
prípravky Vladimíra Neudekera. Pre 
mnohých bolo sústredenie prvou skú-
senosťou zatrénovať si v inom prostre-
dí ako v telocvični na tatami. Štyri dni 
prežité v krásnom prostredí Kľakovskej 
doliny, noci v chatkách, spoločné trénin-
gy v prírode priniesli množstvo zážitkov, 
ale aj nové karate skúsenosti, ktoré naši 
najmladší určite zúročia v  začínajúcej 
sezóne.

Starší zatiaľ naštartovali prípravu na ve-
černých kondičných tréningoch, ktoré 
boli vo večerných hodinách na vonkaj-
šom atletickom športovisku štvrtej zák-
ladnej školy. V auguste, hneď po CityFes-
te vycestovali na týždňové sústredenie 
do Terchovej. Spoločná dvojfázová prí-
prava takmer stovky karatistov zo Žiaru, 

Žiliny, Dolného Kubína, Banskej Bystrice, 
Trenčianskych Mitíc, bola zameraná na 
tréningy kata a kumite, taktiež na kon-
dičnú a atletickú prípravu a mali sme ju 
v priestoroch Školy v prírode Šípková.
Už tradične sa na začiatku sústredenia 
koná aj seminár rozhodcov Sloven-
ského zväzu karate, kde si každoročne 
obnovujú rozhodcovské licencie a zo-
znamujú sa s novinkami v rozhodovaní 
aj naši žiarski rozhodcovia. Na záver sa 
uskutočnili skúšky technickej vyspelosti 
pre technické stupne 2. kyu až 7. Dan. 
Pod prísnym dohľadom pozvaných skú-
šobných komisárov ich úspešne zvládli 
ôsmi členovia nášho klubu. Čerstvým 
držiteľom majstrovského technického 
stupňa 3. Dan sa stal tréner Imrich Šol-
tés, 1. Dan-svoje prvé čierne obi si na ki-
moná uviazali Urban Beňo a Radoslava 
Kučerová. Poslednými, ktoré úspešne 
absolvovali skúšky, tentokrát na 2. kyu 
boli Olívia Černáková, Lenka a  Adela 
Kučerové a Viktória Viglašská.

Na konci prázdnin sme pripravení v no-
vej súťažnej sezóne zabojovať nielen 
medzi pretekármi, ale aj na rozhodcov-
skej úrovni o čo najlepšiu reprezentáciu 
mesta vo farbách žiarskeho karate.

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub MŠK

Letná príprava karatistov
KARATE

V  druhej polovici augusta absolvo-
vali mládežnícke družstvá HK SPORT 
TREND Žiar nad Hronom prípravu na 
novú sezónu. Výnimkou nebola ani 
kategória starších žiakov, ktorá pod 
vedením trénera Jakuba Tatára a asis-
tenta Mareka Heckla absolvovala šty-
ri prípravné zápasy. V  previerke na 
novú sezónu si Šakalíci pripísali dve 
výhry, jednu remízu a jednu prehru.

Výsledky prípravných zápasov:

17.8.2025:
Žiar nad Hronom – Nové Zámky 8:6
(3:3, 1:3, 4:0)

23.8.2025:
Žiar nad Hronom – Levice 11:2
(2:0, 5:1, 4:1)

24.8.2025:
Žiar nad Hronom - Detva 5:8
(2:4, 0:3, 3:1)

29.8.2025:
Nové Zámky - Žiar nad Hronom 6:6
(3:1, 2:1, 1:4)

Jakub Tatár, tréner: „V  prípravných 
zápasoch sme videli chlapcov (a baby) 
v rôznych situáciách. Všímali sme si de-
taily, ktoré mali od nás trénerov prizvu-
kované, ale aj ich tvorivú stránku. Mali 
sme veľa dobrých vecí, ale zápasy nám 
ukázali, že sa musíme ešte veľa zdokona-
ľovať. Sledovali sme aj ako reagovali na 
vývoj zápasu medzi sebou na striedačke 
či v šatni. Okrem celkom pozitívnych vý-
sledkov nás tešilo najmä, že pri všetkých 
štyroch zápasoch sme hrali až do konca. 
Svedčia o  tom výsledky tretích tretín. 
Myslím si, že sa zlepšujú aj ako partia, 
čo je v  kolektívnych športoch základ 
dobrej hry.“

HK SPORT TREND Žiar nad Hronom
Foto: Martin Snopko

HK SPORT TREND Žiar nad Hronom: Starší žiaci sa v príprave
na novú sezónu predviedli v štyroch zápasoch

ĽADOVÝ HOKEJ
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Uplynulé dni patrili viacerým poduja-
tiam cestnej aj horskej cyklistiky, na 
ktorých nechýbali ani pretekári MŠK 
CK Žiar nad Hronom. Tím sa predsta-
vil na pretekoch Slovenského pohára 
i na Detskej tour Petra Sagana, pri-
čom zaznamenal viacero pódiových 
aj hodnotných umiestnení v  prvej 
desiatke.

Slovenský pohár v cestnej
cyklistike – Kláštor pod Znievom 

(23. – 24. august)
Tradičné dvojdňové podujatie Sloven-
ského pohára v Kláštore pod Znievom, 
často označované ako „Slovenské Pyre-
neje“, preverilo pretekárov v náročnom 
horskom teréne.

V sobotu 23. augusta sa konala časovka 
jednotlivcov. Mladší žiaci absolvovali 7,5 
kilometra. V tejto kategórii sa Šimon Zá-
vadský prebojoval do najlepšej desiat-
ky. Na rovnakej trati štartovali aj žiačky 
– Agáta Peszekiová dosiahla výborný 
výsledok a obsadila druhé miesto.

Starší žiaci súťažili na 11,5 km dlhej trati. 
Alex Jelža získal tretie miesto so stratou 
iba 29 sekúnd na víťaza. Denis Kozár fini-
šoval na štrnástej priečke. Kadeti absol-
vovali rovnakú trať ako starší žiaci – naj-
lepšie sa darilo Benjamínovi Peszekimu, 
ktorý prišiel do cieľa na ôsmom mieste. 

Marco Barényi skončil desiaty, Christian 
Jelža trinásty a Timotej Molota pätnásty.
V nedeľu 24. augusta pokračovali pre-
teky cestnými pretekmi jednotlivcov 
na kopcovitom 50 km okruhu s dvoma 
náročnými stúpaniami. Medzi staršími 
žiakmi sa opäť presadil Alex Jelža, ktorý 
finišoval na siedmom mieste po špurte 
v hlavnom balíku. Denis Kozár prišiel na 
šestnástom mieste. Matúš Michaleje ab-
solvoval niekoľkokilometrový únik hneď 
po štarte, ktorý si udržal až pod hlavné 
stúpanie. Napokon skončil na tridsiatom 
šiestom mieste.

Silné výkony žiarskych cyklistov v cestných aj horských pretekoch
CYKLISTIKA

Medzi kadetmi prišiel Marco Barényi 
do cieľa na ôsmom mieste, Benjamín 
Peszeki skončil štrnásty, Christian Jelža 
sedemnásty. Timotej Molota sa odvážne 
zapojil do úniku, v ktorom vydržal s viac 
než minútovým náskokom cez dvadsať 
kilometrov, no pred záverečným stúpa-
ním bol dostihnutý.

MTB XCO Slovenský pohár
– Poráč (30. – 31. august)

O týždeň neskôr sa pretekári predsta-
vili na pretekoch Slovenského pohára 

v horskej cyklistike v Poráči. Technicky 
náročný okruh v areáli Poráč Parku pre-
veril techniku aj výdrž.

V kategórii mladších žiačok si Nela Kli-
mentová vybojovala tretie miesto, rov-
nako sa na treťom mieste medzi staršími 
žiačkami umiestnila aj Agáta Peszekiová. 
V  kadetskej kategórii prišiel Benjamín 
Peszeki do cieľa v prvej desiatke.

Detská Tour Petra Sagana
– Martin (30. august)

V sobotu 30. augusta sa konalo aj ďalšie 
kolo Detskej Tour Petra Sagana. V  ka-
tegórii mladších žiačok predviedla Nela 
Klimentová stabilný výkon a  obsadila 

štvrté miesto, len s minimálnou stratou 
na pódiové priečky. V  najmladšej ka-
tegórii mini dievčat reprezentovala MŠK 
CK Žiar nad Hronom Paula Klimentová, 
ktorá súťaží prvú sezónu. V konkurencii 
sa nestratila a finišovala na šestnástom 
mieste.

Žiarski cyklisti tak v  priebehu dvoch 
víkendov zaznamenali silné výkony na-
prieč viacerými disciplínami. Výsledky 
v TOP 10, pódiové umiestnenia i tímová 
bojovnosť dokazujú, že forma pred zá-
verom sezóny stúpa.

Nicolas Jelža,
MŠK CK Žiar nad Hronom

Foto: MŠK CK ZH

Posledný augustový víkend sa doras-
tenci HK SPORT TREND Žiar nad Hro-
nom zúčastnili dvojdňového Summer 
Hockey Tournamentu, ktorý sa odo-
hral v Ružomberku. Zverenci trénera 
Štefana Bukovinu odohrali na turnaji 
štyri zápasy, v ktorých zaznamenali 
dve víťazstvá a  rovnaký počet pre-
hier. V konečnom zúčtovaní tak ob-
sadili bronzovú priečku.

Výsledky dorastencov na turnaji:
Prešov – Žiar nad Hronom 3:4
Dolný Kubín – Žiar nad Hronom 2:5
Piešťany – Žiar nad Hronom 6:0
Ružomberok – Žiar nad Hronom 8:0

Konečné poradie turnaja:
1. MHK Ružomberok
2. HK Havrani Piešťany
3. HK SPORT TREND Žiar nad Hronom
4. Slávia Prešov
5. MHK Dolný Kubín

V prípravnom období sa tréneri zamerali 
najmä na zlepšenie kondičnej priprave-
nosti hráčov a rozvoj herných činností 
jednotlivca. Taktiež kládli dôraz na in-
tenzitu tréningového procesu. Pred 
samotným turnajom absolvovali štyri 
prípravné stretnutia, z  ktorých sa im 
podarilo dve vyhrať.

Štefan Bukovina, tréner: „Turnaj v Ru-
žomberku nám poskytol cennú hernú 
prax, ktorá odhalila silné stránky tímu, 

ale aj oblasti, na ktorých musíme ďalej 
pracovať. Obsadili sme celkové 3. miesto, 
kde sme porazili Prešov a Dolný Kubín. 
Nad naše sily boli Piešťany a domáci Ru-
žomberok. Som rád, že chlapci pristúpili 
k turnaju zodpovedne, oceňujem nasa-
denie a disciplínu počas zápasov. Získali 
sme dôležité skúsenosti, ktoré budeme 
využívať v ďalšej časti prípravy pred li-
gou. Každým tréningom a zápasom sa 

HK SPORT TREND Žiar nad Hronom:
Dorastenci obsadili na turnaji

v Ružomberku bronzovú priečku
ĽADOVÝ HOKEJ

chceme posúvať vpred, aby sme boli 
ešte viac konkurencieschopnejší. Som 
presvedčený, že ak budeme pokračovať 
v  systematickej práci, naše výkony sa 
budú naďalej gradovať a tím bude rásť 
po individuálnej aj kolektívnej stránke.“

HK SPORT TREND Žiar nad Hronom
Foto: Michal Husárik


